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KAUKĀZA IEŅEMTAS 47 LAUKU POZĪCIJAS,

Vadoņa galvenei mītnē, 1942. g. 10. okt.

Bruņoto spēkuvirspavēlniecībaziņo:
Kaukāza' apgabalā pie' kalnu pārejas

uz Tuapsi ielenkta kāda stiprāka ie-
naidnieka cīņas grupa un pleš tam
ieņemtas 47 lauku pozīcijas.

Cīņā par Staļingradu armijas artilē-
rija Volgā nogremdēja Ē ienaidnieka
lielgaballaivasun kādu citu smagi bo
jāja- Trieciehspēki pilsētā uzspridzi-
nāja Radu augstbūvi Piķējošo bumb-
vedēju vienības turpināja uzbruku-
mus ienaidnieka pretestība ligzdu un
nocietināto namu bloku graušanai,
bumbvedēji! — ienaidnieka piegādes
līniju un ostu ierīču postīšanaiVolgas
lejasdaļā. Padomju atslogošanas uz-
brukumi noslēdzošaiziemeļu frontei
bija nesekmīgi.

Frontes vidējā un ziemeļu sektorā
sekmīgi realizēja pasu triedenspēku
operācijas.

Tālos ziemeļos vācu EumbVedēji
pagājušā naktī apkaroja Ienaidnieka
lidlaukus Kolaslīcī.

Ziemeļafrika aviācija uzbruEa mo-
torizētām vienībām, bateriju pozīci-
jām' un britu lauku nometnēm", Als-
meinas frontes vidusdaļā, kā arī os-
tas un doku ierīcēm AleksaridrijS ar
labu trāpījumu iedarbību.

Apsardzei norīkotie vācu Iznīcinā-
tāji gaisa cīņās bez pašu zaudējumiem
notrieca 0 britu lidmašīnas. Kādai
stiprai jauktai aviācijas vieniSal uz-
brūkot vācu lidlaukiem, briti koncen-
trētā vācu un itāļu iznīcinātāju atvai-
rīšanā, kā arī zenTtartilerijas ugunī

zaudēja 48 bumbvedējus un Iznīcinā-
tājus. Šinīs gaisa cīņās zaudēts tikai
viens iznīcinātājs, pie kam lidotāja iz-
glābās, nolecot ar izpletni.

Jauktām ienaidnieka aviācijas vie-
nībām dienā uzbrūkot Ziemeļfrancljas
un Beļēijas apgabaliem, attīstījās
niknas gaisa kaujas* kuru gaitā, pie
tikai viena pašu zaudējuma, notrieca
lielāku skaitu vatrākmotorīgo bumb-
vedēju, to starpā arī amerikāņu ra-
žojuma. Franču civiliedzīvotāju vidū
ir ievainoti un nonāvēti. Sprāgst-
bumbu nodarītie materiālie zaudējumi
bija niecīgi.

Anglijais dienvidu piekrastē vieglie
vācu bumbvedēji dienas uzbrukumos
nogremdēja 6 britu desanta laivas un
divas citas smagi bojāja

Kā ar speciālziņojumu paziņots

vācu zemūdenes nodarījušas smagus
zaudējumus britu-amerikaņu kuģu sa-
tiksmei pie Dienvidafrikas. Kapšta-
tes tuvumā tās straujos pārsteidzošos
uzbrukumosnogremdēja 12 tirdzniecī-
bas kuģus 74.000 to koptilpumā.

Citas zemūdenes Āfrikas rietumu
piekrastē, britu-amerikaņu flotes at-
balsta punkta Frītaunaspriekšā, Dien-
vidamerikas piekrastē, Sv. Lorenča
līci un lielā vētrā Ziemeļatlantikā
nogremdēja 10 kuģus To.OOO to koptil-
pumā. Starp tiem atradās 15.000 to
lielais britu saldētavu kuģis «Anda-
lusla Star», kas ar ļotS augstvērtīgu
pārtikas līdzekļu kļ*avu, galvenā kār-
tā saldētu gaļu, bija nozīmēts Ang-
lijai.

Ar to mūsu zemūdenes tālu viens
no otra atrodošos kapa laukos no-
gremdējušas 22 kuģus 141.000 to kop-
tilpumā.

0 ensiis 00 dienos Austa frontē
Berlīnē. 10, okt. «Ofensīvas 100

Sienas austrumu frontē» — ar Šādu
virsrakstu Berlīnes vakara prese
sniedz komentārus un plašu apskatu
par pašreizējo militāro stāvokli aus-
trumfrontē. BerlTr.es lielākie laikrak-
stu militārie līdzstrādnieki salīdzina
tagadējo stāvokli frontē ar apstākļiem
pirms vācu 1842. gada vasaras ofensī-
vas sākuma un tiKVOi secinājumos
konstatē lielus panākumus, ka» izcī-
nīti līdz 8im lfivadīto operāciju no-
risē. Oficiera «Voelkischer BeobacH-
ter» raksta: «100 dienas pagājušas
kops * vācu bruņoto spēku virspvēlnie^
cība 1942. g. 1. jūlijā atzīmējusi lie-
lās, ofensīvas sākumu. Sijās 100 die-
nās norisinājušies notikumi, kuriem
līdzīgus atrast būs grūti.»

Vācu oficiozs konstatē, ka Sājā lal-
Iča sprīdī vācu militārā vadība reali-
zējusi visus plānotos mērķus, Ienaid-
niekam nodarot vissmagākos zaudēju-
mus dzīvā spēka, kāja materiālu un
teritorijas ziņā. Vācija Ieguvusi ap-
gabalus, kas fronti un dzimteni ua vi-
siem laikiem nodrošina ar pārtiku un
Izejvielām. Kas pagājuSā gada vasa-
ras un rudens lielajās kaujās ievadīts,
tagad šīgada ofensīvas 100 dienāg pil-
nīgi iegūts \m nostiprināts. Pagaidām
vēl nav pienācis brīdis sniegt 1942.
gada vasara kura gājiena galīgo bi-
lanci, uzsvara savā beigu vērtējumā
preses konferencē vācu virspavēlnie-
cības pārstāvis. Tomēr jau tagad var
teU:i, ka Sts vasaras kara gājienu kat-
rā tā posmā un katrā tā attīstības ra-
jonā pilnīgi noteikusi vācu militārā
vadība.

SMAGI BOMBARDĒTS
BOĻŠEVIKU PffiGADES SATTKSME

Berlīnē, 9. okt. (DNB). Vācu bru-
ņoto spēku virspavēlniecība ziņo, ka
«acu aviācijas spēki 0. oJčt smagi

bombardēja boļševiku piegādes satik-
smi telpā ap Staļingradu. Vācu kau-
jas lidmašīnas un piķējošiebumbve-
dēji nemitīgos uzbrukumos traucēja
uz Staļingradu piegādāt papildspēkus
pa dzelzceļlīnijām, kas virzās gar
abiem Volgas krastiem. Svarīgas
dzelzceļstacijas ar tiešiem bumbu trā-
pījumiem izpostītas vai aizdedzinātas.
Kādu vilciena sastāvu ar degvielu
transportvagoniem, kas virzījās uz
ziemeļiem, trāpīja bumbu sērija. Pēc
vairākiem spēcīgiem sprādzieniem1
V&ni vilciena sastāvs izdega* Piekā-
das citas stacijas kaujas lidmašīnu
bumbas trāpīja kādu preču vilcienu.
Ar milzu sprādzienu vilciena sastāvs
uzlidoja gaisa. Pēc kaujas lidmašīnas
apkalpes novērojumiem šinī vilcienā
vesti lieli munīcijas, daudzumi, jo ar
spēcīgo sprādzienu saplosīts viss slie-
žu ceļš. Daudzos rajonos konstatēti
karaspēkatransporta un preču vilcie-
nu sablīvējumi, kurus nedaudz vē-
lāk vācu lidmašīnas apbēra ar smago
bumbu krusu, Divi preču vilcieni ar
visu kjavu pilnīgi iznīcināti»

Sekmīgi vācu uzbrukumu pasākumi
Berlīnē, 9. okt. (DNB). Starp dau-

dzajiem uzbrukumu pasākumiem, ku-
rug vācu spēki 7. okt. savu pozīciju
uzlabošanai sāka ziemeļaustrumos no
Orlas, ziemeļaustrumos no Modinās,
telpā ap Rževu, kā arī austrumfrontes
ziemeļdaļā pie Volchovas upes un La-
dogas ezera, sevišķi raksturīgs bija
vācu triecienvienību uzbrukums rie-
tumos no Kalugas. Šeit boļševiku
spēkiem pagājušās nedēļas cīņāsbija
izdevies visai tuvu pievirzīties vācu
augstieņupozīcijām un tās pa daļai

pat Iegūt, tai likvidētu radušosGrau
dus, vācu vienības Ievadīja koncen-
triskus triecienus, kuros ieņēma un
pilnīgi Iztīrīja no Ienaidnieka visu
boļševiku poziciju sistēmu un četras
dziļas satiksmes ejas. Ar So panāku-
mu augstiene, ap kuru vēl pagājušā
nedēļā plosījās sīvas cīņas, vairs ne-
veido izcilni vācu frontē, bet gan at-
rodas jau aiz galvenāskaujas līnijas.
Augstienē tagad jau novietoti vācu
smagie ieroči, kas ar savu uguni pār-
valda visu rajonu vācu līniju priekšā
un ar savu sprostuguni sekmīgi spēj
aizsargāt vācu Ierakumus.

Ziedeltfff^u nedēļa Igaunijā
R5reS3y 10. okt (ON). Pieminot

visas Igaunijaspilnīgu atbrīvošanu no
boļševiku terora, kaa notika 21. okt.
pirms viena gada, Igaunijas tautas
palīdzība laikā no 21.—27. okt. uz-
aicinājusi ziedot naudu, pārtikas lī-
dzekļus un visādas mantas boļševiku
terora laikā cietušajiem līdzpilsoņiem.
Sī upuru nedēļa būs atbalsta igauņu
zemes jaunuzbūvel

ATJAUNO LAUKU ĒKAS

RēvelS, 10. okt. Ar ģenerālkomteāra
piekrišanuzemes pašpārvaldes Iestā-
des devušas iespēju saņemt naudas
pabalstus tiesu eemniaklala, kura

lauksaimnieciska rakstura ēkas boļ-
ševiku laikā bija cietušas vai kara
gaitas laikā pat nodedzinātas. Pagāju-
šos 3 mēnešosŠādusnaudas pabalstus
visā zemē saņēmuši kopskaitā 880
lauksaimnieku.

24 STUNDU L.ATKĀDTVIPULKI
B5ŅEM 100 nSNAnMTCEKA

BLINDA2U.
BerlmS, B. okt. (DNBļ. Papflclus

vācu bruņoto spēku virspavēlniecības
šīsdienas ziņām par panākumiem
dienvidaustrumos no Hmenes ezera
vācu ziņu biroju no kompetenta mili-
tāra avota informē: Operācijas dien-
vidaustrumos no llmenes ezera sākās
27. sept. Cīņas telpfi bija milzīgi pur-
vi, operāciju rajonā plašimeži un bie-
zokņi, kuros ienaidnieks ar neskaitā
miem bunkuriem, šķēršļiem un mīnu
sprosto:jumiem lielā dziļumā bija iz-
veidojis stipru aizsardzības sistēmu.
Sīvā cīņā tur vācu spēkiem bija jā-
pārvar nevien ienaidnieka pretestība,
bet tai pašā laikā arī tikko izbriena-
mais apvidus. Boļševiku pretestību
salauza un kādā vietā pārrāva to pozī-
cijas, kas vēlāk lika sabrukt ienaid-
nieka poziciju sistēmai visā tās dzi-
ļumā.

Kādais grūtības šajā cīņā nācās pār-
varēt vācu spēkiem, spilgti raksturo
divu vācu pulku panākums. Samērā
šaurā uzbrukuma Joslā 24 stundu lai-
kā tie sadragāja un ieņēma vairāk ne-
kā 100 Ienaidnieka blindažu.

nāves sods par frontes
sūtījumu pdssavinasanos
MinskS. 9. okt. (ON). Sevišķa tiesa

ar nāves sodu sodīja 43 gadu veco
Annu T. no Mlnskas. Viņa kā paciņu
šķirotāja neatļauti atvērusi vairākas
lauku pasta paciņas un piesavināju-
sies cigaretes.MtaMMM

Skola
dzīvei

Sī gada janvārī latviešu jaunekļus
pirmo reizi aicināja stāties Valsts dar-
ba dienesta brūno vīru rindās. Par
darba dienestu vispār bija jau kaut
kas dzirdēts, bet īstais jēdziens par
darba dienesta mērķiem un uzdevu-
miem vel daudziem nebija skaidrs.
Tie, kas pirmie brīvprātīgi pieteicās
Valsts darba dienestam, vēlējās dar-
biem pierādīt savu pateicību vācutau-
tai par mūsu zemes atbrīvošanu no
boļševiku varas, gribēja redzēt Vāci-
ju, iemācīties vācu valodu un Iepazī-
ties ar vācu tautu. Daudzi gribēja
MzLkā darbā un sporta vingrināju-
mos attīstīt savu ķermeni, lai tad pēc
gada spēcīgi un veseli atgrieztos savā
darbā dzimtenē. Tādi bija nākošo
darba vīru nodomi, ka'd viņi parak-
stīja savas saistībaszīmes, bet, atklāti
sakot, visa viņu nākošā dzīve likās
vēl gluži neskaidra.Nebija taču drau-
gu, kas varētu pastāstīt par dzīvi un
darbu Valsts darba dienestā, Jo tii
jaunekļi, kas jau pagājušā ziemā uz-
ņēmīgi izteica savu vēlēšanospildīl
dienesta zem lāpstas un vārpu zīmes,
bija pirmie latvieši, kas uzvilka
brūno tērpu ar nacionālsociālistisskās
cīņas simbolu — kāškrusta rokas
lentu.

Tagad Latvijā jau otrrebs atskan
aicinājums, kas atkal mudina latviešu
jaunekļus ieslēgties kopējā ierindā
ar Lielvācijas un pārējās Eiropas jau-
natni. Tagad darba dienests mums
vairg nav tik svešs, kā tas bija Šī ga-
da sākumā. Jau četrus mēnešusVā-
cijā dzīvo tur novietotie latviešudar-
bavīri, kas plecu pie pleca ar vācu
darbavīriem veic savas dienesta gai-
tas. Kopēji tur risinās darbi, Kopīgi
tur notiek apmācības un atskan dzies-
mas. Gandrīz katram jauneklim, kas
tagad Latvijā pārdomā — pieteikties
vai nē — kāds no draugiem, paziņām
vai skolas biedriem jau noteikti nēsā
brūno darba uzvalku, ar savu dienes
tu pildot Vadonim doto solījumu. Tie
kas vairāk kā gada trešdaļu Vācijas
valsts darba dienestā pārstāv arī lat-
viešu jaunatni, tagad jau ieguvuši iz-
pratni par šī dienesta nepieciešamību
un audzinošonozīmi, un Šī izpratne
jāiegūst arī tiem latviešu jaunekļiem,
kas vēl dzīvo mājās un šaubās.

Nacionālsociālistiskā dzīves uzskata
galvenais pamats ir darbs, kas ir kat-
ra cilvēka dzīves uzdevums. Un savfl
dzīvē un darbā cilvēkam jāspēj perso-
nīgo labumu un ērtības aizmirst vis-
pārības labuma un vajadzību priekšā
Tāda dzīves uzskata izveidošana ir
arī Valsts darba dienesta audzinošā
darba mērķis. Dzīve Valsts darba
dienestā saliedē jaunekļusbiedriskā
kopībā un iemāca viņus pienācīgi no-
vērtēt cilvēka roku darbu. GarīgS
darba darītāji vien dzīvē nevar eksis-
tēt, gluži tāpat kā dzīve nevar iztikt
bez tiem. Tāpēc Valsts darba dienes-
tā satiekas visi — strādnieki ar liel-
tirgotāju un direktoru dēliem, lauk-
strādnieki ar saimniecību mantotā-
jiem, skolnieki ar amatniekiem u. t. t,
kas visi strādā kopēju darbu, dzīva
kopējās telpās, ēd vienu un to pasu
ēdienu un dalās kopējos priekos un
bēdās. Un tagad šī kopība veidojas
pat vēl tālāk — divu un vairāku tau-
tu jaunieši kopējā dzīvē un darbā
dibina draudzību, kas ir pamats Jau-
nās Eiropas tautu savstarpējai kopī-
bai un saprasmel.

Brūnais formas tērps aizsedz cilvē-
ka izcelšanosun līdzšinējonodarbola

(Turpln. S. tpp.)

C
Aptumšošanaslaika

šodien un rit no pl. 17,45—8,28.



nos, viņškļūst darbavīrs, gluži tāds
pat kā visi pārējie. Darbā, apmācībās,
dzīvojot mājokļos — vienmēr un vi-
sur ir viens un tas pats princips:
«Visi par vienu un viens par visiem».
Ja mācībās kāds ko dara nepareizi,
viņa biedri dabū drusku vairāk pa-
svīst, un tā gluži nemanot visi ieradi-
nās labot pārējo biedru kļūdas un ro-
das griba palīdzēt, ja kādam kas kaut
kur ķeras. Savstarpējās pārrunās par
agrāko dzīvi un darbu visi iegūst pla-
šāku jēdzienu par dzīvi' un pārējo
arodu īpatnībām un par tiem apvi-
diem, no kuriem atbraukuši pārējie
biedri. Dzelžaina disciplīna un pa-
klausība ir viens no audzināšanas dar-
ba galvenajiem uzdevumiem. So iz-
jūtu izkopšanai vislabākais līdzeklis
ir kārtības dienests. Katram pilnīgi
jāaizmirst viss personīgais un vienīgi
jāpadodas komandām, kaut arī daž-
reiz liekas, ka nu iet drusku par stin-
gru — vai tad tikdaudz sviedru jāiz-
lej vingrinājumiem vien? Bet vēlāk
pašam jāatzīst, ka visa, kas sākumā
licies tik pārspīlēts, stipri vien stipri-
nājis jaunekļu izturību. Vēl īpaši
audzināšanas uzdevumi Ir sardzes
dienestam. Darba vīram, kas nozī-
mēts sardzē, ir uzlikta ļoti liela atbil-
dība, jo naktī viņš ir vienīgais, kss
stāv nomodā par savu biedru un
valsts mantas drošību. Te darba vī-
ram jāpiesavinās vīrišķīga uzstāšanās,
ātra izšķiršanās un augstākā mērā jā-
izkopj sava pienākuma un atbildības
sajūta. Darbs un fiziskā audzināšana
vairo ķermeņa spēku un izturību un
padara jaunekli veiklu. Stingrie kār-
tības1 un higiēnas noteikumi ieaudzina
tradīcijas, kas labi noder visā vēlākā
dzīves gaitā. Politiskie pārskati pa-
līdz jauniešiemdaudz labāk izprast
lielās pārvērtības Vācijas valstī, lie-
los saimnieciskos un kulturālos sa-
sniegumus Vācijā un noskaidro taga-
dējā kara īstos pamatus un būtību.

Valsts darba dienests jaunekļiem
nav nekāds meiteņu pansionāts, jo
šajā pusgadā, resp. gadā, ko jaunekļi
pavada šīs organizācijas rindās, tiem
jāiegūst kaut kas visai savai dzīvei.
Mācoties bez ierunām paklausīt katra
vadītāja komandai un aizrādījumam
— kaut arī šīs komandas dod priekš-
vīrs, kas iesauktskopā ar darbavīru
un tagad paaugstināts — nākošiedzī-
ves kārtotāji, uzņēmumu un iestāžu
vadītāji iemācās airī paši pavēlēt un
gūst Sajēgu par to, cik daudz no cil-
vēka var prasīt. Neviens neiegūst
nekādu priekšrocību, visiem jāpilda
vienāds dienests, lai pēc aizvadītā
dienesta laika jaunajam vīrietim bū-
tu skaidrspriekšstats par roku darbu,
tā nozīmi un smagumu. Dažam var-
būt sākumā dienests un tur valdošā
kārtība liekas drusku par stingru, bet
vēlāk to katrs atzīst par jauku un no-

zīmīgu dzīves posmu.
Vācu jauniešiem Valsts darba die-

nests kļuvis par nepieciešamu izglī-
tības sastāvdaļu, lai tie varētu pilnīgi
sagatavoties dzīvei. Arī mūsu jaunie-
šiem šī skola dzīvei nāka tikai par
labu— jo vairāk jaunekļu būs bijuši
Vācijas valsts darba dienestā, jo vai-
rāk krietnu vīru mums būs Ijaunās
dzīves veidošanai. Tāpēc sevišķi sko-
lu jauniešiem, abiturientiem un stu-
dentiem — tiem, kas nolēmuši kād-
reiz stāties mūsu dzīves vadītāju vie-
tās, nepieciešami pavadīt gadu darbā,
aizmirstot personīgās ērtības un radi-
noties dzīvot biedriskumā un kopībā.

J. Baltkalns.

Gājputni
Oļģerts Klaida.

(25. turpinājums.)

Kapteinim nebija nekādu iebildu-
mu. Un «Līdums» arī gāja ne vairāk
par divām jūdzēm stunda, tā kā par
līdzi tikšanu nebija ko bažīties.

Viņi aizirās bureniekam kādu ga-
balu priekšā un tad piecēla airus.
Stalts un noslēpumaini svešs nāca «Lī-
dums» kā gulbja spārnus savas buras
izpletis. Reiz kapteinis jaunajiem
bija sacījis, ka vecs kuģis pat* zina
ceļu, jo viņi brīnījās, kā «Līdums»,
«pie vēja» var iet bez stūrēšanas. Ta-
gad Andrejs atcerēja^ šos kapteiņa
vārdus, un «Līdums» viņam šķita, kā
dzīva būtne, kas apzinīgi devās uz sa-
vu mērķi. Bureniekā raugoties, And-
reja acupriekšā atkal iznira tēli un
ainavas. Viņš dzirdēja enkura žvārdzo-
ņu, darba troksni un klaigas pār jūru,
vētras aurus, sūkņa klabēšanu un pa-
šu klusinātās balsis mēnesnīcas naktī
uz klāja sarunājoties.

Tad viņi brauca «Līdumam» virs-
vēja pusē, kur burenieks rādīja atkal
savādāku seju. Slaidi un smalki
tiecās augšup masti, un no viņiem kā
melnas vijoles stīgas uz leju stiepās
vantis. Tur vētras daudzreiz bija ska-
ņojušas savas raganu dejas un lēns
pusdienas vējiņš maigi dūdojis, kamēr
«Līdums» vientuļš gulēja uz enkura
piekrastē, un ļaudds. dienas tveici vai-
rīdamies, «nauda kautkur buru pa-

vēnī.
Bureniekā ķermenis, kļavas ie-

gremdēts, izskatījās slaids un skaists
kā jachtai, un vēja piepūstās buras,
it kā no papīrplāna tērauda veidotas,
šķautnaini asi atdalījās no saulainās
debess puses. Stagās turēdamies, uz
paša klīverbomja gala iznāca Gunārs.
Viņš māja un sauca kautko, varbūt arī
dziedāja, bet redzēt varēja tikai viņa
kustības, jo balsi vējš nesa uz otru
pusi.

Kad vēlreiz apbraukājuši burenie-
ku Andrejs ar Leonu atgriezās, arī
Dzeguze ar Gunāru sēdās laiviņā.

Pievakarē kādu brīdi palika pavi-
sam lēns. Kas nu būs? Viņi gaidīja un
sagaidīja, ka vējš sāka nākt no aus-
trumiem. «Līdumam» bija jākreisē.

Andrejs izmērīja sateces, kas tīši
nebija sūkņotas visu dienu. Divdes-
mitsešas collas...

— Tas būs mans pēdējais rekords,
— viņš maza nemiera pilns sacīia Leo-
nam un brīdi atgulās turpat uz malk is
grēdām, atbrīvodams ik muskulīti.Tad
atkal viņš cēlās un, izmeties sporta
tērpā, stājās pie sūkņa.

Pirmajā pusstundā viņš atkārtoja
kādu senu savu rekordu — 1200. Cetr-
desmitpiecāis minūtēs bija veikti 1760
«sitieni» un pārspēti abu biedru —
Bila un Leona rekordi. Vēl palika tikai
viņa paša mēnesi atpakaļ uzrādītais
sasniegums — 2760. Neatlaidīgi An-
drejs tuvojās arī tam. Stundā bija
veikti 2430 «sitieni», un kad pagāja
vēl deviņas minūtes, Andrejs jau la-
boja pats savu rekordu... Viņa loka-
nais, spēcīgais ķermeni a bija viscaur

slapjš, jo no malkas grēdām izkrauta-
jā sūkņa šachtā neiekļuva nekādas
vēsmas. Sviedri no pieres tecēja acīs
un lūpas sajuta viņu sāļo garšu, bet
Andrejs neapstājās. Viņš elpoja dziļi
un spēcīgi un, nepārtraucot kustināt
sūkņa sviru, reižu reizēm nobrauca ar
delnu sviedrus no sejas.

— Trīs tūkstoši! — viņš sauc
Leonam.

Biedrs pacēla cepuri. — Nav vērts
vairs, tikpat tevi neviens cits nepār-
spēs! — viņš centās atrunāt Andreju
no pārpūlēšanās.

— Ne! — tas aizgūtnēm izgrūda
un turpināja skaitīt... Tagad — vai
nekādi — to Andrejs saprata, jo šis
bija viņa pēdējais brauciens.

— Stunda un trīsdesmit minūtes...
sacīja Leons.

— Trīs tūkstoši pieci simti! — at-
saucās Andrejs. — Finišs! — Bet di-
vas minūtes vēlāk sūknis sāka raut

līdzi gaisu, un Andrejs beidza. Div-
demit «sitienus» viņi atlaida un par
rekordu atzina 3600. Stundu un trīs-
desmitdivasminūtes nepārtraukti cilā-
jot sūkņa sviru, bija izsūkņotasj ap
desmit tonnu ūdens. Leons ņēma asu
kaltu un iegrieza skaitli 3600 sūknī un
arī matrožu telpā, līdzās glītajam iz-
griezumamar čūskām, rājkuģi, enku-
riem un sirdīm.

Kad nomazgājies un pārģērbies
Andrejs možs atkal stāvēja kopā ar
citiem, bija jau dziļa krēsla. Kreisajā
pusē iemirgojās Daugavgrīvas bākas
acs, bet tiešipretim, tumšo mežu ie-
skautas, laistījās Rīgas jūrmalas ugu-
nis, kur tagad plūda elegantu ļaužu

straume, skanēja mūzika, smiekli,
šķinda glāzes lokālos. Un arī Helga
tur kustējās kā sīks puteklītis starp
tūkstošiem citiem. Bet apziņa, ka šī
meiča tomēr vistuvākā viņam, darīja
siltas Andreja krūtis. — Ja viņa pēc-
pusdienā bija jūrmalā, tad, droši vien.
tā «Līdumu» redzēja un zina, ka nu es
atgriežos, — viņš domāja, iztēlē re-
dzēdams atkal sevi un Helgu sastopa-
mies.

—Guļat vien droši, sardzi nesīs
Leons. — viņš sacīja Dzeguzēm, kas
atkal jau žāvājās, cīnīdamies ar savu
ienaidnieku — miegu.

— Nē. nē, tad es nevarēšu mierīgi
aizmigt, — Dzeguze nepielaidās.

— Nu labi, tiklīdz tu kautko nezi-
ni, sauc mani ārā I — kapteinim par
apmierinājumu Andrejs Leonam pie
kodināja.

— Un es jau arī pats šad tad iz-
iešu... — viņš Dzeguzēm zem četrām
acīm vēl sacīja, tā nomierinādams, vi-
ņu pavisam.

Bet kad viņi palika divatā, Andrejs
novēlēja Leonam «labu nakti» un
piebilda: Ceru, ka lieki mani nemodi-
nāsi!...

Tas bija jauns, liels pienākums
Leonam! Bet viņš turējās braši, tā kā
Gunāra, kas nesa kopā ar viņu sar-
dzi, nemanīja pie biedra ne mazāko
mulsu vai nedrošību. Bet krūtīs vis
Leonam tāda miera nebija....

Reizes divas gan nācās saukt visus
ārā, jo vajadzēja bautēt, bet citādi
Leons tika galā ar «savu. padomu.

(Turpin. sekosi).
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Apšauti itāļu gūstekņi
BRITU HDOTĀJI UZBRŪK SANITĀRAI VIENĪBAI. — ANGĻU KAUNA DARBU SKAITS PIEAUG.

Romā, 9. okt. Papildus itāļu bruņo-
to spēku virspavēlniecības piektdienas
ziņojumam informē:

7. okt. pl. 13.45 četri britu iznīcinā-
tāji no apm. 20 metru augstuma bez
jebkāda riska, jo sanitārām vienībām
nav nekāda^

pretgaisa atvairīšanas,
uzbruka Folgores divīzijas sanitārām
vienībām.Daudzās starptautiskiem no-
teikumiem atbilstošās zīmes un šo no-
daļu novietošanās uz kāda paaugstinā-
juma neaizkavēja šī noziedzīgā akta

izvešanu, kura rezultātā 3 cilvēki no-
galināti un 12 ievainoti.

S°dien vairs nav iespējams ticēt, ka
ta bijusi negribēta pārskatīšanās, ja
šo bēdīgo epizodi salīdzina ar neseno
notikumu angļiem uzbrūkot Tobrukai.

Stingri ievaidītā izmeklēšanā no-
skaidrojies: 13. sept. kāds virsnieks
un seši lidotāji no kādas mūsu uz
priekšu izvirzītas noliktavas ar smago
mašīnu dažus desmit km devās tuks-
nesī, lai savāktu dažus materiālus.

Izlabojot kādu mator* defektu, tog Ie-
lenca seši no dienvidiem nākoši ang-
ļu spēkrati.No ratiem tūliņ izlēca apm.
40 austrāliešu ar automātiskiem iero-
čiem. Katra pretošanās bija izslēgta.

Austrāliešu vidū bija viens angļu
virsnieks, ka« veda kolonnu, un kāds
francūzis. Pēc īsa laika austrālieši
aukstasinīgi pret gūstekņiem atklāja
uguni no neliela attāluma, pārliecinā-
jās, vai mūsējie nošauti vai smagi ie-
vainoti, un turpināja savu ceļu uz zie-
meļiem. Kāds lidotājs, kas nebija ie-
vainots un ģīb°nī uzskatīts par miru-
šu, ar kādu smagi ievainotu cīņas
biedru sasniedza kādu no mūsu izvir-
zītiem posteņiem un nodeva ziņojumu.

Kādā operāciju pavēlē uzbruku-
mam Tobrukai, kas kritusi mūsu ro-
kās, attiecībā uz paredzēto, bet neiz-
vesto gājienu desanta apgabalā
teikts: «10. vads komandē nodaļu,
lai uzbruktu mītnei B 1082 un nogali-
nātu visus tur esošos.»

Lieta tā gr°zās ap to, lai galīgi
un bez izņēmuma nogalinātu savu pr«-
tinieku.

So izturēšanos, kam pievienojami
uzbrukumi lazaretkuģkm un avarē-
jušām lidmašīnām, var stādīt pretim
mūsu komandu rīcībai, kas, kā ziņots,
noorganizēja palīgkolonnu, lai savāktu
tuksnesī ienaidnieka, no viņu pašuno-
daļām atstātos ievainotos un kas tam
padotiem spēkiem Tobrukas līcī vēl
cīņas laikā uzdeva glābt daudzu^ ie-
naidnieka avārijā cietušos.

Mūsu vairāk kā pamatotā represa-
lija — tā nobeidz oficiālais papildinā-
jums — neizpaliks

Čerčila ,.uzvara" Madagaskara
Angļiem ir lēts paņēmiens gūt «uz-

varas». Tā kā nopietnās frontēs tie
savus nagus jau vairākkārt ir apsvi-
linājuši, bet pie Djepes un drusku
vēlāk Lībijas frontē pie Tobrukas
tiem nācās piedzīvot jo rūgtu vilša-
nos, tie meklē nevainīgus objektus sa-
vas militārās godkāres apmierināša-
nai. Tie turpina uzbrukt sava bijušā
sabiedrotā. Francijas, kolonijām. Kad
savā laikā angļu karaspēks izkāpa

Madayaskaras ziemeļu stūrī un
ieņēma tās ostu Diagu-Suarcu, tad
Londonā tomēr vēl varēja apgalvot,

ka Šī osta vajadzīga, lai pēc Singapū-
ras zaudēšanas un sakarā ar Vidējo
Austrumu kritisko stāvokli nodroši-
nātu s«v vienīgo satiksmes ceļu noLa-
bās Cerības raga uz Sarkano jūru un
Persijas līci. Bet kad nesen Čerčila
uzbrukums aptvēra visu Madagaskaru
un kad angļu karaspēks ceļā uz lielās
salas iekšieni tuvojās kalnos ieslēgtai
galvaspilsētai Tananarivai, tad Lon-
donas diplomātu izrunas vairs nepār-
liecināja. Tad paliek tikai galīgi
aukstasinīgs un bez tam vēl augstākā
mērā gļēvs britu uzbrukums franču
kolonijas teritorijai, kuras dabiskās

bagātības būs, protams, ļoti patīka-
mas Londonas valdībai, kaut arī tās
visā pilnībā nespēj atvietot Dienvid-
jūrā zaudētās svarīgās pozīcijas.

Šis britu uzbrukums no muguras
radījis sašutumu Francijā. Un pat
Maskavā šis britu jaunais solis radis
visu ko, tikai ne sajūsmu. Jo Cerčils
taču katrreiz apgalvoja, ka viņa rīcī-
bā neesot vajadzīgo kuģu, lai ar otrās
frontes ierīkošanu kaut cik jūtami at-
slogotu boļševiku grūto .stāvokli. Bet
tagad Cerčils var sev atļauties sūtīt
uz Madagaskaru iespaidīgu kuģu skai-
tu. Viņš, protams, cer vēlreiz pie-
lietot sen pārbaudīto britu zemes
laupīšanas metodi, iekams Albiona
pasaules valsts dodas uz dusu. Ka
arī Madagaskara britiem nedos nekā-
da labuma, to šodien Londona acīm-
redzot vēl nesaprot.

Gandrīz vēl dīvaināka šai gadījumā
izrādās Savienoto valstu prezidenta
Ruzvelta loma. Lai gan Baltā Nama
kungs vēl aizvienu uztur diplomātis-
kus sakarus ar Franciju un izmanto
savu lietvedi Visijā, lai izdarītu uz
franču valdību spiedienu, tomēr tas
atrod par iespējamu oficiāli atzīt bri-
tu rīcību pret savubijušo sabiedroto
un morāliski atbalsta šo laupīšanas
uzbrukumu Madagaskara!. Tas ir
jauns mēģinājums no neaprobežoto
iespējamību zemes. Pie tam Ruzvel-
tam nemaz nebija vajadzīgs vēl lieku
reizi pierādīt, ka viņš ar savu morālis-
ko nostāju ne pa matu nav labāks kā
Cerčils.

Sim angļu pastaigas gājienam pa
Madagaskaru nav nekādas ietekmes
uz šī kara lieliem notikumiem.Singa-
pūras atvietojumu briti nekad neatra-
dīs Madagaskara. Tādēļ šīsbritu ak-
cijas pamatos ir tikai pierādījumsbri-
tu kara vadības nespēkam un sistēmas
trūkumam, ar kādu angļi izvieto mi-
litāros spēkus, lai mazākais vienreiz
iegūtu šķietamus panākumus.

Ari Šveicē normē maizes
patēriņu

Sākot ar 16. okt. Šveicēieved mai-
zes patēriņa normas. Pēc tam normāl-
patērētāji saņems 225 gr., mazbērni
112.5, jaunieši un smaga darba strād-
nieki 325 un vissmagākā darba strād-
nieki 425 gr. maizes dienā.

PĀRTRAUKTA VISKIJA
RAŽOŠANA.

Savienotās valstīs ar tūlītēju spēkā
stāšanos pārtraukta viskija ražošana.

GUMIJAS IZGATAVOŠANA NO
LABĪBAS.

Amerikas Savienotās valsti*, rūpēdamās
par gumijas sagādi, pēc kaučuka apgabalu
pazaudēšanas, izdarījušas arī mēģinājumu»
izgatavot gumiju no labības, t i., izmantot
šim nolūkam no kviešiem un kukurūzas ie-
gūto alkoholu. Aprēķini pierādījuši, ka 2
milj. tonnu kviešu un kukurūzas dod 6
milj. hektolitru alkohola, no kura tālāk
iespējams ražot 240.000 1 mākslīgās gumijas.



Heieta „nf pirms iris gada
TS vīra, kurš pirms trim gadiem

noraidīja Lielvācijas Vadoņa augst-
sirdīgo priekšlikumu slēgt mieru, pa-
saulē vairs nav. Likterds viņam bija
labvēlīgs un nelika tam piedzīvot viņa
katastrofu politikas sekas un skatīt,
kādu virzienu ņēmi*» karš, par kuru
Anglijā 1939. gadā tik ļoti jūsmoja.

Pēo uzvaras vaiņagotā kajra gājiena
Polijā Ādolfs Hitler's savā 5. oktobra
runā reichstagā vilka attiecīgas kon-
sekvences no šī kara gājiena un ie-
sniedza miera priekšlikumu, pēc tam,
kad viņš bija uzstādīji* jautājumu,
kamdēļ īstenībā lai rietumos karotu?
Savas runas beigās AdolfHitler's
starp citu tad paskaidroja:

«čemberlena kungs varbūt Ir pār-
liecībā, ka uzvarēs Lielbritānija. Bet
es nešaubos ne mirkli, ka uzvarēs Vā-
cija. Liktenis jau gan rādīs, kam būs,
taisnība. Viens tomēr ir drošs: pa-
saules vēsturē vēl nav biji» gadījuma,
ka karš beigtos ar diviem uzvarēta-
jiem, —- divi uzvarētie gan ir bijusi.
Jau pēdējā karā, man šķiet, šāds fakts
pl« īstenībā. Lai nu ņem vār-
du tās tautas un viņu vadoņi, kas tu-
ras pi« līdzīgiem uzskatiem, un lai
atstumj manu roku tie, kas iedomā-
jas kara darbībā saskatām labāku at-
risinājumu.»

Sos vārdus Vadoņa mutē bij Wivd
atbildības sajūta nevien pašam tfavas
tautas, bet vfea3 pasaules priekšā. Ti-
kai Vadonis varēja uzdrošināties ar
līdzīgu priekšlikumu nostātiC3 visas
pasaules priekšā. Sis viņa solis tikai
pierāda viņa diženumu, ka viņš neat-
stāja neizmēģinātu nevienu līdzekli
brīdī, kad ieročibija jau uzsākuši sa-
vu drausmīgo valodu, lai šai darbībai
liktu apstāties. Ja rietumu valstis
būtu kaut cik nojautušas,kā izveido-
sies viņu liktenis, viņas, droši vien,
būtu devušas citādu atbildi nekā to,
kādu — tikai vēl pēc astoņām dienām
— deva Cemberlens, kurš Vadoņa
augstsirdīgo priekšlikumu noraidīja
ar tikpat melīgokā aplamo apgalvo-
jumu:

«Kas šādai miera slēgšanai stāv ce-
ļā, ir tikai pati vācu valdība, un tikai
vācu valdība vien!»

Toreiz vainu vēl uzlika tikai vācu
valdībai, bet nedaudz mēnešu vēlāk
šis liekulis, kurš tik labi prata nēsāt
miera eņģeļa masku, Šai masKai jau
mierīgi ļāva krist, atklājot, ka kara
nolūks nav nekas cits, kā visas vācu
tautas iznīcināšana. Bet konstruktī-
vos', precīzos Vadoņa priekšlikumus,
kas bija dibināti uz augstākā mērā re_
ālpolītiskiem apsvērumiem, viņš, pa-
tiesību sakropļojot, apzīmēja par «ne-
noteiktiem un nedrošiem», neatstājot
arī ne mazāko šaubu par to, ka — lai
arī ko Vācija liktu priekšā— Anglija
grib Vāciju iznīcināt. Un šo angļu
vēlēšanos tas neveikli slēpa zem vēl
neveiklāka iemesla, ka Anglija gribot
panākt tikai vācu ^«ldThas maiņu.
Viņfi, proti, paskaidrot®,ka gdSliumĶ

ja arī Ādolfa Hitler'a priekšlikumi
būtu bijuši noteiktāki veidoti, arī tad
vēl nepieciešams būtu bijfe jautājums,
kādiem līdzekļiem tad vācu valdība
īstenībā domāja pārliecināt pasauli,
ka uzbrukumus arī tiešām tā izbeigs
un solījumus turēs.

«Darbi un nevis vārdi vien ir vaja-
dzīgi,» viņš izsaucās, «pirms mēs —
britu tauta un Francija, mūsu varo-
nīgais un uzticamais sabiedrotais, —
gūtu pārliecību, ka iespējams pār-
traukt kara darbību, kas ietu līdz
mūsu spēku pēdējai robežai.»

Kara kūdīt^ Cemberlens, kurš
gribēja piedzīvot dienu, kad Ādolfs
Hitler's būs iznīcināts, tagad vairs
nav starp dzīvajiem. Bet trīs gadu
ilgajā kara darbības laikā britiem bi-
jis diezgan laika pārdomāt un pārlie-
cināties, vai šis Cemberlena «nē» tiem
nesis kādu svētību. Viens pēc otra
satriekti drupās Lielbritānijasvasaļi
Eiropas kontinentā, bet pēdējo viņas
vasali, kuru tā raida kauja* laukā —
Padomju savienību, patlaban skar
trieciens pēc trieciena un tā cieš sma-
gus zaudējumus, kuriem ir kara iz-
šķīrēja nozīme. Jaunajai Eiropai no
tās puses nedraud gluži nekādas bries-
mas.

ļ _ Bet Lielbritānijas Impērija pati?
T?tia]o5 austrumos tai gājušas zudumā
tas r ,^x UgāKās zemes, bagāto Indiju un

: Austrāliju uz vissmagāko apdraud
I vāvu sabiedrotā Japāna, bet ASV uz-

ftS&ttai ai~vien jounas prasības un
ļ tiOKikumus. Vai Lielbritānija darīja
i pareizi, norsvidīdarn* savā laikā Liel-
ļ Vācijas, Vftdoņ* j^iek^ikumu? Uz to

atbildi liktenis jau devis.

Pirms 4S0 pJ?!iMirtj af^ia fiwta
Reti kāds atklājums tik plaši un

dziļi iedarbojies uz cilvēces vēstures
attīstību kā Jaunās pasaules — Ame-
rikas atklāšana. Jau senatnē teikas
stālstīja par lielām sauszemes masām,
kas atrodas rietumos no Eiropas. Ru-
nāja par Atlantīdas salu, kas nogri-
musi kādas drausmīgas zemestrīces
laikā. Ap 1000. g. pēc mūsu laika
skaitīšanas normaņu jūrnieki atrada
Grēnlandes piekrasti, tomēr Šim atra-
dumam nebija tālu ejošu seku, un
beidzot tas aizmirsās.

Seno laiku beigās un vēl vairāk
viduslaiku beigās starp Eiropu un
Austrumāziju bija attīstijulsiels dzīva
tirdzniecība, kurā kopš Krusta kariem
it sevišķi piedalījās itāliešu tirgotāji.
Arvien spēcīgākā turku iespiešanās
Rietumāzijā, KonEtantinopoles ieņem-
šana 1453. g. un beidzot arī Ēģiptes
iekarošana 1517. g. pilnīgi paralizēja
šo tirdzniecību ar Austrumāziju. Por-
tugāļi meklēja un atrada ceļu uz In-
diju, apbraucot Āfriku. Spānieši ne-
kad nebija bijuši jūrnieki, bet kad iz-
beidzās itāliešu tirdzniecība ar Aus-
trumāziju, itāliešu [jūrnieki stājās

Spānijas dienestā. Līdzās reliģiskiem
momentiem tā galvenā kārtā bija
tieksme pēc Indijas bagātībām, kas
pamudināja Aragonijas Ferdinan-
du un Kastīlijas Izabellu no-
dot Kolumba rīcībā trīs kuģus, jo
viņš, dodoties rietumu virzienā, cerē-
ja atrast jaunu ceļu uz Indiju. To-
mēr Kolumbam vēl nācās gaidīt des-
mit gadu līdz sava plāna realizēšanai
beidzot 1492. g., pēc pēdējā mauru
cietokšņa Granādas ieņemšanas, viņa
rīcībā atdeva trīs mazus kuģus 280,
140 un 100 to tilpumā, kuru apkalpes
kopskaits bija 90 vīru. 1492. g. 3.
augustā Kolumbs atstāja Palasās ostu.

Par savu braucienu Kolumbs rak-
stīja piezīmes divās dienasgrāmatās.
Viena bija domāta viņam pašam, un
tanī viņš pareizi ierakstīja katru die-
nu nobraukto jūdžu skaitu. Otra bija
domāta atklātībai, un tur viņš ar no-
lūku samazināja nobraukto jūdžu
skaitu, lai nesabiedētu savu kuģu ap-
kalpes ļaudis. Jau trešajā dienā
vienam kuģim pārlūza stūre, un Ko-
lumbam nācās sešas dienas uzkavēties
pie Kanāriju salām, lai izlabotu bojā-

jumu. 0. septembrī mazā eskadra at-
kal devās atklātā jūrā. 1492. g. 12.
oktobrī tā sa&niedza sauszemi. Tā bi-
ja mazā Gvanahani sala, tagadējā
Vatlinga sala Bahamas salu grupā.
Kolumbs to nosauca par San Salva-
doru. Iedzimtie izturējās laipni pret
'svešiniekiem. Izjautāti par zeltu, ie-
dzimtie rādīja uz dienvidiem. Ko-
lumbs devās tālāk un atrada Kubu
un Haiti. Viņš domāja, ka sasniedzis
Cipangu (Japānu). Viens no viņa
kuģiem vētrā bija dabūjis stiprus, bo-
jājumus, tādēļ viņam šeit bija jāpa-
met daļa komandas, un tā šeit izvei-
doja mazu cietoksni — Navidadu, pir-
mo spāniešu koloniju. 1493. g. Ko-
lumbs devās atceļā un 4. martā iera-
dās Lisabonā. 1493. g. 25. septembrī
viņš ar 17 kuģiem devās otrā braucie-
nā uz Jauno pasauli un atrada Domi-
nikas, Gvadelūpa® un Portoriko salas.
Savā trešajā ceļojumā 1498. g. viņš
sasniedza Dienvidamerikas kontinen-
tu pie Orinoko upes ietekas.

Tanī laikā viņa pretinieki sakūdīja
galmu pret Kolumbu. Ieceļot vadītā-
jas amatpersonas Haiti kolonijā, Ko-
lumbs bija stipri kļūdījies. Kad viņš
tur ieradās trešā ceļojuma laikā, tur
bija izcēlies dumpis. Kolumbu iekala
važās un a-tsūtīja uz Spāniju. Gan

viņam izdevās pierādīt «aru nevainī-
bu, bet nebija noliedzams fakti*, ka
viņam nav spēju pārvaldes lietās. Se
apkaunojumu viņš nekad nespēja
aizmirst. 1502. g. savā ceturtajā ce-
ļojumā Kolumbs sasniedza Vidusame-
rikas sauszemi, Jamaikas piekrastē
aizgāja bojā viņa kuģis, un 1504. g.
viņš slims ieradās Spānijā. 1506. g.
21. maijā viņš nomira Valadolidfi.
Kopš 1899. g. viņa mirstīgai atlieku
atdusas Saviļā.

Kristapa Kolumba dzīvei gājumi ir
pārmaiņām bagāts. 1446. g. vai 1447.
gadā viņš kā audēja vecākais dēls
piedzimis Genujā. Viņš izmācījās sa-
va tēva amatā, bet jau agrā Jaunībā
piedalījāls arī jūrasbraucienos. 1477.
gadā viņš pārcēlās uz Portugāli, kur
apprecējās.

Līdz pat savai miršanas stundai
viņš bija pārliecināts, ka sasniedzis
Indiju. Viņa atklājuma īsto nozīmi
nav sapratuši nedz viņš pats, neda vi-
ņa laika biedri. Valadolidas kronikā
sakarā ar viņa nāvi nav atrodams ne-
viens atzinīgs vārds. Kontinents, ko
viņš atklāja, pat nedabūja viņa vār-
du, bet to nosauca ite.liešu jūrnieka
Amerigo VespuČi vārdā.

Kari'» Pataeirs.

Piena kubs — Jaunatradums
Pārtikas vielas kondensēta veidā ir JauIlgus gadus pārtikas vielu ķīmiķu ilgu aap-

nla, kas pa daļai — piemēram zupas kuba
veidā — jau piepildījies. Tagad kāda Ķīles
izgudrotājs gatavojas uzdāvināt namamā-
tēm kaut ko līdzīgu zupu kubam — piena
kubu. Atradums jau praktiski izmēģināts.
Viņā grib ierīkot fabriku, kag pagatavotu
piena kubus.Tad namamātesvarēs pāris kus-
tībām uzburt glāzi piena, nezaudējot laiku
pie piena tirgotāja. Arī bažas, ka uzkrātais
piens varētu saskābt, galīgi atkrīt.

Izgudrotājs, kas sešus gadus nodarbojies
ar savas idejas realizēšanu, ir nācis uz do-
mām, vērojot automātu, kur varēja iegūt
vajadzīgo daudzumu sasmalcinātās kafijas.
— cik skaisti būtu, ja būtu citi automāti,
kur līdzīgā kārtā varētu Iegūt kondensētu
pienu.

Domāts, darīts. VlņS sāka mēģinājumus,
kas ilga vairāku» gadus; tie bieži neveicās,
bet beidzot tomēr viņa cerības vaiņagojās
panākumiem. Tam izdevās atrast paņēmie-
nu, kā caur emulsiju piens pārvērtās vielā,
no kuras bija iespējams veidot kubus un tai
pašā laikā tie neuzņēma ārējo mitrumu.
Piena kuba izturīgums pārsniedz pusgadu.

Liecinieki, kas bija klāt šī jaunatraduma
izmēģināšanā, bija pārsteigti par piena kuba
augsto kvalitāti, kas ne garšas, ne barības
vielu satura ziņā neatšķīrās no svaiga pie-
na. Pārveidošana šķidrā pienā notiek ļoti
vienkārši, ieberot «©smalcinātu piena kubu
kārstā ūdenī. Gatava kuba svars ir
pieci grami unta^ dod astotdaļu Jitra p;
P:ona ki
plāt, ttāiodltfa KUZMH ; ;.!bus.ftirt: ?'?*?

mam daudz pilekšrocību, Jo, piemēram, vā-
rot pienu bieži gadās, ka tas piedeg, kas lie-
tojot piena kubu nevar notiktjo tas sasmal-
cinātā veidā ieberams ūdenī, ka» Jau vārās
un ir tūliņ lietojams. Vasarā, kad pastāv
piena sarūgšana» iespējamība», izmēģināju-
mi rādīja, ka to var uzglabāt trīs dienas.
Gadusimteņu Ilgais sapnis par pārtikas vie-
lu konservēšanu lēnām tuvoja» savampiepildījumam.

BENZĪNS no kūdras.

Zviedrijā kādā kūdra» rūpnīca iaflarTfimēģinājumi ar kūdras un darvas pārstrā-
dāšanu, iegūstot ikdienas Hdz 3 milj. kg
darvas eļļa», kura satur fenolu, vazenolu
un sveķus. Fenolu tālāk pārstrādājot, Izga-
tavots augstvērtīgs lidmašīnu benzīns un
dīzeleļļa. Sis pasākums izmantojams ne ti-
kai tagad, kara lai A tam

zarna liela >?

Dancigas-Rietumprūsijas un
Vorfelandes pastāvēšanas 3 gadi

Lielgabalu dunoņa Sai karā bijusi
abu reichsgau'u — Danciga—Rietum-
prūlsija un ĪVartelande dzimšanas
stunda. Pirmiešāvieni, kas krita pie
vacu-poļu robežas, ievadīja attīstības
gaitu, kuras sekmēšana miera ceļā
vienmēr bijusi Lielvācijas Vadoņa vē-
lēšanās. Poļu lielummānija,ko atbal-
stīja Londonas neturamie solījumi,
sapņoja par došanos uz Berlīni, bet
nāca Varšavas katastrofa un Polijas
gals pienāca astoņpadsmit dienās.

Piecas* nedēļas pēc kara izcelšanās
jau varēja izlīdzināt netalisnibu, kas
pirms divi gadudesmttiem bija noda-
rīta vācu austrumiem. Atbrīvošanas
stunda, nita zemei, kas nekad nevarēja
noliegt savu vfiefeko raksturu. Vācu
cilvēkus, kas dzīvoja zem svešnleku
varas, gan varēja terorizēt, bet nevis
pārpoļot, kaut ari sarīkoja Bromber-
gas asinspirti un pastrādāja līdzīgus
šausmīgus noziegumus.

Trīs gadu laikā sala abos reiehs-
gau'ds, ko enerģiski un mērķtiecīgi
vada. gauleiteri un reichsštathalteri
Forster's un Greiser's, veikts izcili
sekmīgs uzbūves darba

Dancigas-Rietumprūsijas relchsgau's
pēc Lielvācijas Vadoņa 1939. g. 8. ok-
tobra rīkojuma «par Austrumu apga-
balu iedalījumu un pārvaldi» Izvei-
dota no Dancigas brīvvalsts, kā arī
no prū*u bijušo Rietumprūsijas un
Pozenes provinču daļām; galvaspilsē-
ta ir Danciga. Pārvaldes ziņā Dan-
cigas-Rietumprūsijas reichsgau's ie-
dalīts trīs valdības iecirkņos: Danci-
gas, Marienverderas (kas no 1919. g.
— 1939. g. ietilpa Austrumprūsijā) un

Brombergaa. Sī relchsgau'a lieluma
tagad ir apm. 25.000 kvadrātkilomet-
ru. Iedzīvotāju skaita sasniedz 2,2
milj. Apvidus, kas atrodas Veikseles
upes lejastecesabās pusēs, Ir bagāts
ezeriem un upēm, uzkalniemun līdze-
numiem. Zeme ir auglīga un dod
bagātīgas rudzu, kviešu, auzu, miežu,
kartupeļu, pākšaugu un linu ražas.
Arī lopkopības līmenis ir augsts. Rūp-
niecība, kals uzplaukusi lielākās pilsē-
tās, galvenā kārtā pārstrādā lauksaim-
niecības ražojumus. Šāda struktūra
liecina, ka šis reichsgau%, kā jau tā
gauieiterg reiz Izteicās, «kļūs par vie-
nu no Lielvācijas labības klētīm», pie
tam tas plānveidīgi veicina «rt rūp-
niecības attīstību. Ari satiksme»ceļi,
kas polu valdīšana laikā bija galīgi
nolaisti, ievērojami uzlaboti.

Vartelandes reichsgau't aptver lie-
lāko bijušās prūšu provinces Pozenes
daļu un bijušo poļu Lodzaa un Varša-
va» vojevodistu daļa»; galvaspilsētatr
Pozepe. Pārvaldes ziņā šis apgabals
iedalīt» trīs valdības leteirkņos: Ho-
henzalcas, Licmanštateg un Pozenes.
Struktūras ziņā šai apgabalā pārsva-
rā ir plašiem mežiem klāts līdze-
nums, bet netrūkst ari lielāku pur-
vainu un smilšainu apvidu. Vārtos
un Neces ielejās un galvenā kārtā
dumbrājos, kas kultivēti pruSu valdī-
šanas laikā, zeme ir ļoti auglīga.
Kultivē galvenā kārtā rudzus,
auzas, kviešus, miežus. kartu-
peļus, apiņus. Ari lopkopība, galvenā
kārtā zirg- un aitkopība, Ievērojami
attiKtīta. Svarīga rūpniecības nozare
ir lauksaimniecības ražojumu pārstrā-
dāšana, kā: degvīna un spirta dedzi-
nāšana, alus darīšana, cukura rūpnie^-
cība, koka un tabakas pārstrādāšana
Šeit atrodas ari akmeņlauztuves un
kieģeļnīcas. Pie Hobenzalcas Ir plaši
pazīstamās sāls raktuves, bet Licman
štateun tās apkārtne ievērojams»tek-
stilrūpniecības ziņā.

Uzbūves darbs, kas veikts apgrūti-
nātajos kara apstākļos,Ir divkārt un
trīskārt svarīgs. Lielvācijas Vadoņa
ieceltie viri, kam viņš dāvājis sava
uzticību, stājušies pie darba ar lielu
enerģiju un paļāvību. Vāciešiem šais
apgabalos — daudziem no viņiem šeit
ir dzimtene — sākusies jauna dzīve.

JAUNI TAUKVIELU IEGŪŠANAS
VEIDI.

Zvēru sēklas, kas līdzīgas rapšu un rāce-
ņu sēklām, satur labi izmantojamu eļļu.
Vācijā tagad uzsākta šosēklu vākšana. Sēk-
lu nodevējiem par katriem 100f kg izmaksā
20 RM un izsniedz margarīna iepirkšanas
atļauju.

Ungārija, rūpējoties par taukvielupavai-
rošanu, uzsākusi taukvielu Izstrādāšanu no
kaulu smadzenēm. Sim nolūkam Budapeštā
nodibināta sabiedrība lauksaimniecības
ražojumu izvērtēšanai, kura bez tam arī !
kondensē lopu asinis — asinspulvera paga-
tavošanai.

Arī Norvēģijā taukvielu ražošanas kāpi-
nāšanai nodibināta»sevišķas fabrikas zivju
produktu pārstrādāšanai eļļā. Iegūtā eļļa '
līdzīga olīvu eļļai un izmantojama ne tikai
ēdlenlem,betarī ārstniecībā un laku rūpnie-
cībā. Arī Zviedrija eļļas raža* celšanai Šo-gad paplašinājusi eļļas augu kultūra© par
18.000 ha, t. i. par 125 proc, «līdzinot ar
1941, C&du Bez rapšu un ma Sci-

;ru: bi, bat seklu

raža no ha — 1.200 kg. Kopējā eļļa» atiga
sēklu raža, paredzams, šogad «asniegj 25.000t, t. i. 15proc. no līdz Sim ievestāeļļas dau-
dzuma, kas nepieciešams margarīna ražoia-
nai. Ar to gandrīz V« margarīna ražošana
nepieciešamaseļļaj iegūst no vietējiem ra-
žojumiem.



Slovākijas mežu bagātības
Tikai pirms neilga laika slSgtS Do-

navas izstāde Presburgfi, kas Bogad
turklāt vēl bagātīgāki bija apmeklēta
nekā iepriekšējos gados, Eiropas salm-
niecHDas vadītājiem it kā atvērusi acis
par plašajām iespējām, kādas atklājas
Slovākijas saimniecības laukā. Ņe-
mot vērā slovaku saimnieciskajā dzī-
vē dominējošo agrāro raksturu, pircē-
ju — protams, galvenokārt lauksaim-
nieku — intereses tad ari bija kon-
centrētas vai vienīgi uz lauksaimnie-
cības mašīnām un darba rīkiem, jo
koki ir tā jēlviela, ko slovaku kalnāji

ražo vislabākā kvalitātē un bagātīgā

vairumā. Kokrūpniecība un papīr-
rūpniecība, kas grupējais' ap 8o jēlvie-
lu, veido ari aizvien spēcīgāki un
spilgtāki šīs zemesamatniecisko no-
darbību. Ari tekstilrūpnlecībei aāk
attīstīties aizvien vairāk un Presburgā
bija skatāmas ļoti skaistas istabas lie-
tas un pat veselas dzīvokļu Iekārtas.
Vispārīfļi konstatējams, ka karā it kā
mobilizējis pareizā un Bsita virzienā
visus Slovākijas saimnieciskosspēkus
un £ī zeme Eiropas preču apmaiņā
gulst aizvien lielāku nozīmi.

Ka tas tā ir, parto Slovākijai jāpa-
teicas kā savu iedzīvotāju čaklumam,
tā ari pašas zemes bagātībām, no kūd-
rām mežu vērtības, protams, stāv in-
terešu vidus punktā. Pēc jaunākiem
statistiskiem datiem, Slovākijas mežu
platība sniedzas apaļos 1.460.000 ha,
tā ka 38%' visas zemes platības klāta
mežiem. Tais ir daudz vairāk nekā

Vācijā, vai kādā citā Eiropas valsti.
Uz viena iedzīvotāja nāk 0,53 ha me-
ža- Pārsvara pār citiem kokiem Ir
gobas meži. Tiem seko priedes, egles,
tad ozoli un pārējie lapu koki.

No Slovākijas mežiem 662.000 ha
atrodas privāta īpašuma. No tiem
meži zem 50 ha aptver apm. 100.000
ha, mežu līdz 100 ha platība ir ap
190.000 ha, bet HelmeSu pāri 500 ha,
skaitās 235.000 ha. Pārējā mežupla-
tība atrodas valsts īpašumā (383.000
ha), komunālo iestāžu rīcībā (460.000
ha) un baznīcas piederumā (47.000
ha). Privātie meži ir stipri IzkaMtl
pa visu valsti un tietr galvenokārt
vēl pirmatnēji meži, kurus tikai paš-
reiz sāk izmantot. Jaunlaiku mežu ie-

mantošanas metodes Slovākijā vēl ne-
bija pazīstamas, kamdēļ ari racionāla
mežsaimniecība vēl nebija Iespējama,
sevišķi tur, kur meži saauguši gar
stipri stāvām kalnu nogāzēm. Tās ari
ir problēma®, kas stipri nodarbina
slovaku mežsaimniecības vadītāju
prātus. Bet vācu piedzīvojami mež-
saimniecības laukā, kuriem, k3 zi-
nāms, ir starptautilskavērtība un no-
zīme, slovaku mežsalmniekle'm tagad
var sniegt daudz pamācoša. Tamdēļ
ari vāciem izstādē bija sevišķs stends
«Mežs un koki», tipiska mācības iz-
stāde, kas apmeklētājiem sniedza
daudz vērtīgu pamācību un darīja vi-
ņus uzmanīgus uz to, kādas milzu ba-
gātības slēpjas mežos.

Nodrošinošam nākamā gada
cukurbiešu ražu

Pēc generBlkomlsarB norādījuma nāRamā
fāda ar cukurbietēm būs JHapsSJ tā pati
kopplatība, kas Šogad. Kara apatBkļu dēj
vl*u« mUksflīgog meslus vajadzīga daudzuma
nebOa Iespējama «agadBt. Tādēļ cukurbleSu
ražas nodrošināšanai Jau laikua )BparQp8Jaa
par nepieciešamo mēslošana» līdzekļu sa-
gBdl. NBkama gada bleflu lauku nedrīkst
atstāt boz kutemSsloJumn, Jo kūtsmēsli sa-
tur visas gnlvenās augiem nepieciešamai*
barības viela'». KutsmSslojumai došanu It
IpaJl smagāki* augsnes nevajadzētu atstāt
uz pavasari, bet tie Iearami Jau rudenī. Tā-
pat ar labirrn panākumiem Šoruden vel
var dot kompostetusi vai kūdrotu» ateju
mēslus, kas var aizstāt kutsme>lojumu.

Slāpekļa un kālija sāls aizstāšanai ļoti
ma vlrcn, kuras uzkrāšanai Jāpievērš

lielāka vērība. Vircu ieteicam dot pavasari
pirms cukurbleSu «Sjas vai vtrsmēalojumB.
Tāpat biešu mēslojumamļoti noderīgs kom-

un sausā vietā sakrati un uzglabāti
mnlkns vnl SflRnru pelni. T,,oti vērtīgs arī
flltrkaļkis, It īpaši tiem bleSu audzētajiem,
kam ta» viegli dabūjams. Filtrkaļķls boz
kaļķa «atūr arī ap 0,8 proc. fosforskābes un
to vUlabāk dot cukurbleSu prleklaugam, bet
ar labām sekmēm tas dodama ari eukurbla-
lu laukiem Iepriekšēja rudeni, ziema vai
agrB pavasarī.ZiomB filtrkaļķi neliela* kau-
dzīte» saber laukā uz sniega, tā kā pavasa-
ri atliek to tikai Izklīdināt un iestrādāt.
Filtrkaļķi cukurfabrikas Izsniedz bez
maksas.

Pareizi un laikus krājot saimniecībacmo-

los un viegli pieejamos mēslošanas līdzek-
ļus aizstāsim grūti dabūjamos mākslīgos
mēslus un nodrošināsim labas cukurbleSu
ražas.

Radiofona programma

Katra darbdienai
pL B un 15Vācu karavīriem. 6.18 Vingrofia-
na 6.30, 8, 12.45 un 15.30 Mūzika. 6.45, 12.15,
16.45 un 21 Ziņas latviešu v. 7, 0, 12.30, 14,
17, 20, 22, 23 un 24 Ziņas vācu v. 18 Aktua-
litāte». Ap 22.20 Sporta ziņas.

Svētdien» 11. oktobri
pl. 6.15 Ostas kona 8 Mūzika. 8.45 Vingroša
na bērniem. 0 Vācu meistari mūzikā un li-
teratūra. 10 Ziņasvācu v. 10.10 Dievkalpo-
jums. 11.10 Mūzika. 11.30 Muzikāli dārgumi:
kamerkoris un stīgu kvarteta 12 Skaņu pl
12.15 Ziņas latviešu V. 12.30 Ziņas vācu V.
Vācu tauta» konc. 14,15 Ned. polīt. raidānv
aina. 14,30 Raidāmluga bērniem. 15 Lat-
vieSu mūzika un literatūra: L. Garūta, T.
Kalve, V. Stota un Radiofona kori*. 16 Mū-
zika. 18 Vīnes fllharmonlku konc. 19 Ziņas
no kārai lauka, 19.15 Preses apsk. 19.30 Lat-
viešu karavīru stunda. 20.15 Vīne» mūzika.
22.20 Deju mūzika.

Pirmdien, 13 oktobrit
pl. 8 Latviešu tautas dziesma» un dejai.
11.80Darbam un mājat 14.30 Solistu ktonc.:
G. Trēzlņa un N. Pese, 16 Mūzika. 18.30 So-
listu konc: K. Mauriņš un A. Stuna*. 19
Prlekfii Mūsu armija 19.15 Ziņas no kara
lauka. 19.30 Mūzika. 19.45 Polīt priekšl.
20.15 Rīga: Skaņu dzirnavas; Madona, Kul-
dīgai un Liepāja:Schiller'a cKruatdfiU tēvo-
ča lomā». 21.15 Skaņu dzirnavas. 22.20 Mo-
zart'a Trio Nr. 4 b-dūrā. Atsk. J. Mūller's,
E. Kessler» un R. Aasian's. 32.40 Viegla
mūzika.

Otrdien, 18. oktobri:
pl. 11.30 Bērniem. 14.80 Latviešu mūzika un
literatūra: E. Haaselbaume - Stakle un prot
P. Sabērta. 16. Mūzika. 18.80 Jautra kareiv-
ju pusstunda. 10.10 Ziņai no kara lauka.
19.30 Mūzika. 19.40 Preses un radio! polīt.
apskats. 20.10 Otrdienas konc: V. Ruševic
un Radiofona orķ. prot J. Mediņa vad. P.
Grgner'a Mozart'a un Bruokner'a darbi.
22.20 Viegla mūzika. 0.10 Latviešukara-
vīru pusstunda.

Trešdien, 14. oktobri:

pL 11.30 Darba pārtraukuma konc 14.30
Mūzika un anekdoti. 16 Solistu konc: M.
Langenfelde, G- Kurme un A. Dunkelis.
18.30 Latviešu karavīru pusstundai. 19

Priekšl. Mūsu kara flote. 19.15 Ziņas no ka-
ra lauka. 19.30 Mūzika 19.45 Politisks
priekfiL 20.16 Pūtēju orķ, konc. 21.15 Kaba-
rets. 22.20 Schumann'a Kvintets Es-durā,
op. 44. Atsk. B. Ozoliņa, prof. A. Norītls,
V. Ruševlca, E. Vīnerts un prof. A Ozoliņš
23.15 Viegla mūzika

Ceturtdien, 15. oktobri:
pL 11.30 Darbam un mājai 14.30 Latviešu
mūzika un literatūra: K, Pētersone, A.
Zillnakis un A. Mlķelsons. 16 KoncertsiPied.:
R, Asslon's, J. MUller», stīgu un pūtēju orķ.
18.30 Jautra kareivju stunda. 19.15 Ziņas no
kara lauka. 19,30 Mūzika 19,45 Preses un
Radiof. polīt. apskatsi. 20.15 Rīga: Viegla
mūzika; Madona, Kuldīga un Liepāja: Frag-
ments no Aspazijas teiku drāmas. «Madlie-
nas baznīcas torņa cēlējs». 21.15 Schubert'a
mūzika lugai «Rozumunde»; atsk. E. Vol-
štelna, Radiofona koris un orķ. O. BištSviņa
vad. 22.20 Viegla mūzika.

Piektdien, 16. oktobri:
pL 8 Latviešu tautai dziesmas un dejas.
11.80 Darbam un mājai. 14.80 Bērniem: V.
Prlcnovica, A. Mitrēvics un skaņu pl. '16
Mūzika 18.80 Jautra kareivju stunda. 19
Priekšlas. Mūsu aviācija. 19.15 Ziņas no ka-
ra lauka. 19.30 Mūzika. 19.45 No laikrak-
atiem. 20.15 Muzikāli dārgumi: A. Haagen's,
prof. Vītola trio un Radiofona koris T. Kal-
niņa vad. 21.15 Baleta mūzika. 22.20 Viegla
mūzika, 0.16 Latviešu karavīru pusstunda.

Sestdien, 17. oktobri:
pL 11.80 Darbam un mājai. 14.30 J. Bērzi-
ņa raidamluga «Pētera lielais loms*. 16 Mū-
zika. 18.30 Jautra kareivju atunda. 19.15 Zi-
nāja no kara lauka. 19.30 Mūzika. 19.45
Preses un Radiofona polīt. apskats. 20.15
Dejas un dziesmas. 22.20 Viegla mūzika.

Iepērk kartupeļus
Spirta dedzinātavas, cietes (stērķeļu)

un sīrupa fabrikas iepērk ražošanai vajadzī-
gos kartupeļus no lauksaimniekiem pēc
svara un cietes satura. Par pievestiemkar-
tupeļiem, atkarībā no cietes satura, maksa
līdz 80. nov. 2,36 — 4,03 EM kvintālā un
pēc 1. dec, 2,00—4,27 RM. Kartupeļu audzē-
tāji, kuru saimniecības no nodošanas vietas
atroda» pa tuvāko zemes ceļu 7—12 km
attālumā, aaņem papildu atlīdzību 15 fen.
par katru pievesto kvintālu kartupeļu, 12
līdz 16 km — 20 fen., 16 līdz 20 km — 25
fen., 20 līdz 25 km — 30 fen. un tālāk par
25 km — 35 fen. Spirta dedzinātavas, cie-
tes un sīrupa fabrikas var atteikties pie-
ņemt sasalušus, no puvēm un kaitēkļiem
bojātus, kā arī tādus kartupeļus, kuru ne-
tīrība pārsniedz 15 proc. Vienreiz sasalu-
šos, bet neatlaidušos kartupeļus spirta de-
dzinātavas par bojātiem neuzskata. Lauk-
saimniekiem, kas nodod kartupeļus spirta
dedzinātavās, priekšroka saņemt Bķledenl
un kartupeļu atkritumus.

Dzejnieku sanāksme
Vaimara

Veimarā, 9. okt. (DNB). Šinīs die-
nās Veimarā propagandas reiehsmi-
nilstrijas ministeriāldiriģents Hager'fi
atklāja 1942. g. vācu dzejnieku sa-
nāksmi, kurā piedalījās arī 16 Eiropas
nāciju pārstāvji. Savā a*klā§anas
runā ministeriāldiriģents Hāgerls uz-
svēra, ka šajā karā Eiropas raidītāji
gari aicināti palīdzēt ar aktīvu darbu
likvidēt žīdiskās iziršanas, boļševistSs-
kās nekultūras un aingļu-amerikaņu
virskundzības un tautu kūdīšanas ie-
tekmētu liktenīgu attīstību, kā ari
lauzt ceļu jaunam laikmetam. Dzej-
nieku uzdevums šinī lielajā cīņa" uz-
svērt un formulēt jauno tautas atdzi
mušo spēku garīgais vērtības. Veima
ras dzejnieku sanāksmei, kas piekto
reizi apvieno Eiropas vadītājus dzej-
niekus, šogad moto ir «KarS un
3zeja».

VĀCU LIDMASmTJ UZBRUKUMS
DIENVIDANGLIJAS PIEKRASTE.

Berlīnē, 9. okt. (DNB). No kompe-
tenta militāra avota ziņo, ka vakar
vakarā vācu kaujas lidmašīnas uzlido-
ja Limas līča rajonam, Dienvidangli-
jas piekrastē, un tikai dažu metru
augstumā nometa bumbas uz noenku
rotām liellaivām. Angļu zenītartile-
rija un lidmaSīnu spēcīgā atvairīšanas
uguns nespēja traucēt vācu kaujas
lidmašīnu uzbrukumus. Pēc bumbu
nomešanas vācu kaujas lidmašīnas
apmeta asu loku un jau ar bumbām
«nagi bojātās liellaivas apšaudīja lož-
metējiem. Pēc tam vācu kaujas lid-
mašīnas bez zaudējumiem atgriezās
savās bāzēs.

Jaunākie rīkojums

«Rīkojumu Vēstneša» 107. (27. Mpt) n-rfi
ievietots Tirdzniecības dep. direktora rīko-
jums par tabakas precu sadalīšana» kārtī-
bu līdz ar paziņojumu par tabaka* preču
Izsniegšanu uz kartītēm 1943. g. oktobri.
Tirdzniecības dep. direktors paziņo ari par
ziepju un rnft?'g5fcy»fl līdzekļu izsniegšanu

«Rīkojumu Vēstneša»198. (29. «ept> n-rfi
ievietots ģenerālkomtoāra Rīgā uzsaukums
visiem strādājošiem. Vācu tiesa paziņo, ka
reģistrēta sabiedrība ar Ierobežotu atbildību
«Stahlkontor Ost GeseUachaft mit be-
schrānkter Haftung» ar sēdekli Rīgā. Uz-
ņēmuma uzdevums Ir tirdzniecībaar dzelzs
un tērauda rūpniecības ražojumiem. Sa-
biedrībai Ir tiesība*nodibināt nodaļa» iekš-
zemē un ārzemēs. Pamatkapitāla Ir 100.000
RM. Pārtikas nodrošināšanas dep. di-
rektors publicē noteikumuspar tirdzniecī-
bu ar galda kartupeļiem Latvijas ģenerāl-
apgabalā. Cenu direktors paziņo kartupeļu
maksimālās cenas Latvijas ģenerālapgaba-
lā. Pārtikas nodrošin. dep. direktors paziņo
galda kartupeļu devu un par racionēto pār-
tikas produktu norēķinu dokumentu sa-
vākšanu pašvaldībās. Kriminālās policijas
pārvaldes priekšnieks publicē meklētlzbel-
dzamo personu 20. sarakstu, kurā uzņemti:
Paulis Adamsons, Elza Bone , Vitālijs Bor-
suks un Lilija Timerniaine.

«Rīkojumu Vēstneša» 199. (30. stept.) n-rfi
Ievietots Valsts pilnvarotā dzelzs un tērauda
lietās parakstītsValsts dzelzs un tērauda
iestādes 58. rīkojums un tās pašas iestādes
1. rīkojums, kuru publicējumi kalpo tikai
informatīviemnolflklem un nav piemēroja
mi kā rīkojumi Austrumzemei. Iekšlietu
ģenerāldirektorspublicē rīkojumu par dārg-
metālu pārbaudi un zīmogošanu. Pārtikas
nodrošināšanasdepartamenta direktors pa-
ziņo par pieietā izdalīšanasperiodapilnpiena
kartītēm un par sakņu un dārzāju sadali.
Kriminālāspolicijas pārvaldes priekšnieka
publicē meklētizbeidzamopersonu 21. sarak-
stu, kurā uzņemti: Vitālijs Barauks, Niko-
lajs Bauska, Leonards Bensons, Teodors
Jerums, Andrejs Lipursun Kārlls-Eduards
Mikulls. Ventspils apr. miertiesnesis uzaici
na 1939. g. 21. febr. mirušā Zaņa Bumbala
mantiniekus, kreditorus, legātārus un
personas, kam būtu kādas tiesības uz at-
stāto mantojumu,pieteikttās 3 mēm. laikā,

«Rīkojumu Vēstneša» 200. (1. okt.) n-rfi
Ievietots Austrumzemes reicbskomisSra pa-
ziņojumspar Būvmateriālu saimniecības
savienības nodibināšanu. Valsts pilnvaro-
tais dzelzs un tērauda lietās publicē pirmos
izpildnoteikumuspie Valsts dzelzs un tē-
rauda iestādes I. rīkojuma (Jaunie noteiku-
mi par dzelzs saimniecību).

«Rīkojumu Vēstneša» 201. (2, okt.) tt-ta
ievietota Pārtikas nodrošināšanasdep, di-
rektora rīkojums par racionēto pārtikas pro-
duktu* norēķinu dokumentu sakārtojumuun
likvidāciju, grozījumuun papildinājumi pa-
ziņojumā par racionēto pārtikas produktu

papildu devu piešķiršanu viesnīcu uzņēmu-
miem un paziņojums par lauku dzirnavu
reģistrāciju. Aizputes apr. policijas priekš-
nieka atceļ rīkojumu par trakumsērga»ap-
draudēto rajonu Aizputes apriņķī.

«Rīkojumu Vēstneša»203. (4. okt.) n-rā
ievietots Austrumzemes relchskomisāra pa-
ziņojums par Stikla saimniecības savienība»
nodibināšanu un publicēti arī minētās eavie-
nlbas statūti. Pārtikas nodrošināšanas dep.
direktors publicē otro rīkojumu par cukura
Izsniegšanu bišu saimju ēdināšanai 1942. g.
rudenī.

«Rīkojumu Vēstneša»204. (8. okt) n-rā ie-
vietots ģenerālkomlsāra Rīgā paziņojum»
par kartupeļu rakšanas atlīdzību Latvijas
ģenerālapgabalā. Tirdzniecības dep. direk-
tors paziņo par tabakag preču iegāde» at-
ļauju izsniegšanu latviešu karavīriem.

«Rīkojumu Vēstneša» 205. (7. okt) n-rā
Ievietoti ģenerālkomlsāra Rīgā noteikumi
par lopu labības pārstrādāšanu. Austrumze-
mes jūrasspēku pavēlnieks brīdina neaiz-
skart krastmalā piedzītus priekšmetus. Lat-
vijas saimniecības kamera paziņo par ku-
rinātāju teursiem. Darba depart. direktors
publicē rīkojumu par pastāvīgo darbinieku
atalgojuma līmeni Darba talku fonda norē-
ķinu vajadzībām. Dzērienu rūpniecības
centrāle paziņo technisfeo instrukciju par
kartupeļu piegādi spirta dedzinātavām un
cietes fabrikām 1942./43. gada. Pārtikas no-
drošināšanas dep. direktors paziņo izsnie-
dzamās siera, biezpiena un saldumu devas
Tirdzniecības dep. direktora paziņo par
norēķināšanās kārtību ar realizētām tek-
stilpreču iegādes atļaujām un punktu vērts-
zīmēm.

ATĻAUJAS NĀKAMAM MALBANAtf
PERIODAM

Pārtikas dep-ts paskaidro, ka lauksaim-
niekiem, kas malāanaa kartīte», saņēmusi
līdz malSanaa perioda sakumam, bet atjau-
ju pieprasījuši vēlflk, atļauja izdodama pil-
nam malfiana» periodam neatkarīgi no ta,
kod ta pieprasīta. Lauksaimniekiem, ka»
malSanaa kartītesi vfil nav IzņēmuSi, bet tRs
pieprasa un izņem tagad, mājamās labības
daudzums aprēķinam» par laiku no pie-
prasījuma dienas līdz malšanas
perioda beigām, uzņemot kartītes īpašnieka
krajumS esošo» labības izstrādājumus, pār-
rēķinātus labībā.

labības pSrstrkdasana
loprarībal

ĢenoralkotnJsāra noteici»; ka visam rūp-
nieciskam un lauksaimnieciskām skrotēju-
mu dzirnavām Latvijā aizliegt» pārstrādāt
labību lopbarībai. Izņēmuma; atļauja» per-
sonīgā īpašumā esošu «krotējumu dzirnavu
lietošanai piešķir generfilkomlsars. Lai ne-
traucētu caku uzbarošanu un audzēšanu,
Lauksaimniecība, galvenā direkcija skrotē-
šanai atjauj noteiktu labība» daudzumu.
To pagasta vecfikaia ieraksta katra ražo-
tāja malšanas karte» mugurpusē. Dzirnavas
drīkst pārstrādāt labību lopbarībaitiksi at-
ļautā daudzumā.

Stostīšanos.sasieta,
nervozu elpu,
Esshc!drn Ira

wr> c valodas delsk-
tui labo akolntKia-

H PROSll,
IlIgA. Krasta leiti
J* 11/18, dz
Rudens sezonai
;sr pieteiktie!
tlds £0. okt.

Stud. bOvini.
Izgatavo

MiiproļeiitO!
un maksas
apraus.

i'lenākt Rakstve-
žu teli £0, ds. 1,
qo pl. 17—18.

Tālr. 641.

I iķ. kaf«Initai

provincē, vujada

saimniece
un viosu

apkalpotajā.
Uzrīdot vfilamo
atalgo), un līdzši
nējo oodarboS.,
of Iemiegt s. ov
kaut. zsm .Ka-
lejnlea*.

-

Nulli.
var plet. tlrmS

Oertiard i Hey
Spedltlons G. .m
b. H. HIgas tolā 8,
tālr. 205.

Saimniece
vajndz. uz laukiem
mazāsaimniecībā.
Plet. Rīgas Ielā SS,
da. 4. ha pl. n-t»

lekleln darbu
pie vieglākiem

Kantora darbiem,
pārvaldu latviešu
un vācu vai. ried.
1. atstāt 8. av. k
zem «Kantoriste*.

Krietno
meita,

ka» saprot rīko-
ties lauku salmu..
var plet. Rolava
ielā .* 23, di. o.

Vajadzīgs

puisis
uz laukiem. Plot.
Dārtas iela J» 26.
dz. 1
Turpat p5rk
lielu katlu.

Kalpone,
lauku darbu pra-
tēja steidzīgi va-
jadzīga Blamstos,
mežzinim Nioas
Mežģaros.
Vfilr. Nioa i.

Strādnieču*
var tūlil pletetkt.
virvju darbnīcā.
Robežu ielā 10,
dz. 9.
— .i« iiimm, i miiim » i m i 'i » —i

Aukle
v atada,pie 10mēn.
v bērna Grizupes
lelft M 2», dz. 2,
Aspazijas birzē.

Kalpone
vajadz, Dzintara
toli 16» di. 4.

Galdnieka
māceklis

var plet. T. Brelk-
sa lelB 86, darb-
ntofi.

Steidzoši pērk

ceļo koferi.
01 nod. i. av. k.
zem 3t 7648.

Akumulatoru,
6-12volt., pērk Kr.
Valdemāra lola
ik 82. da. B.
TUr. 2ie&

Foto i|.rē(D,
18X>8 torUifliu ai
dubulta Izvllk. un
portrējn objok.
meklē pirkt piel
labu samaksu.Adr
st. Plooe, K. Ozo-
liņam.

lietos pirkt
slev. ziemas mē-
teli vai drēbi un
piederumu». 0!.
Iesūtīt š. av. kaut
ietu 7667.

Pērli oraiņofct
.Mak u augstus oe-
i nus par vērtīgam
grani,.trni. Zlviu
I» Iftl^.ļļtrāmvoik.

Pērku
8—4 mtr. tian |t»
drēbi.

Tutpat pfirdod
slev zīda zeķes
,»ar RM «.— Ua-
nlbu lelft 80. dz. 1.
tilr. 200b.



Izsakām sirsnīgu līdzjūtību mūsu
priekšniekam

cienījamam

2. Asara kgm
viņa

mcitGS
nāves gadījumā.

Tautas pāEšdzihas I rajona
komitejas locekļi.

——————————————— .

Dr.

II. liiliiflss,
spec Iekšķīgās un
bērnu slimību*,
pieņem url dzolz-
cnjnickUK, slimo
kases dalībniekus
un viņu ģimene.-
locek|us. Ullchn
lelA 17. dz 5. no
pl. 15—17

Meita
vajadzīga lauku

eaiinn, Plet. Ikdlo-
nas no pl. 12-10,
Batarejas Ielā 22.
dz 5.

Vē!os pirki
elektrisko rokas
urbjmašīnu. Zva-
nīt talr. Skrundu
M 67 vttl pienākt
Ganību ielā 47,
dz. 4.

Pērku mu\\,
145X55 cm, tuale-
tes gaidu, gaisu,
ozola krasai l'led.
S. av. k. z«n of.
JVb 7659.

Amata apmācības skolo
pie Latvijas dz.-ceļu galv. dcrbn. Liepājā

uzņem

zĒUMicekl»
ar pilnu pamatskolas izglītību 14—18 g. vec.
praktiskai un teorētiskas

apmācībai visos meta upstrācl: šanas amatos.
Uzņemšanas lūgumi ar īsu dzīves ap-

rakstu un apliecības norakstu par pamat-
skolas beigšanu iesniedzami dz-ceju darb-
nīcās Liepāja, Brīvības ielā Nr. 103 līdz
S. g 20. okt.

Ēstnīca
Kro3)u ielā Nr. 31/33

atvērta
katru dienu no pīkst. 12—18.

Vaislas kuiļu stacija
ar importēto no

Vocaģas dižciltīgo kuili
atrodas Rāvas pag. KAUGARU mājās. Tālr.
Rāva M 1.

Atjaunoju
slimnieku pieņemšanu

or. G. Kaire
adas un venērisko slim. spec.

Pieņem no 12—13 un no
19-20Avotu ielā 4. Tālr. 1062.

Rucavas valsts pamatskolai
vajadzīgs vecākais

kaut. ierēdnis
Lūgumraksti iesūtāmi pa

pastu vai nododami personīgi
līdz š. g. 15. oktobrim. Tālr.
Rucava 2.

Meklēju pirkt

RADIO.
Pied. 1.nodot Liid-
viķa Ielā 7, velk

JSuimaiiiiii
pārdodu par

RM 200,—.
Turpat pērk

labu vienkrāsainu
zīda drēbi 5 m vai
guru zīda kleitu
un M 85 vai 36
kurpes. Pienākt
Kungu lēli 2, no
pl. 18-20.

Pārdodams

kumeļš,
(ķēvīte). I/» g v.
l'leprueit Medzes
pag. ,.Mežarājos".

Pārdod
mandolīnu pnr

RM 511.—. krāso-
tāju šablonus un
Šablonu papīru

80,- KM. Apskatīt
katru diunu no
pl. 18—L'O. Teod.
BrelkSa iolā 27,
dz. 5.

Neliorāciias darbu III rajonam
vajadzīga

darbvede- grāmatvede
ar praksi mašiiirakstiŠanM.

Alga pēc Villu kati-g. i'iet Lie-
pājā, Rīgas Ielā 15/17. Tol. 1647,
Molloi'AcijiiB darbu III rajonā lidz
*, g 17. oktobrim.

Ulmales pag. 7 hl. pamatskolai
Aizautos apr., vajadzigs

skolofijs-ja
Dokumentus Iesūtit Ulmales pag

pamatskolai p. p. n. Ulmale. Tālr
Ulmale — 11.

Dārznieks
VAJADZĪGS

Valsts Padures lauksaimn.
skolai un saimniecībai

Jāpasniedz skolā dažas stun-
das nedēļā. Adr.: p. nod. Pa-
dure, tālr. Padure 2.

Direktors.

dnodbateriju
120 volt. pārdod.
Va|ņu iolā 5, dz. 8,
no pl. 1H.

Pārdodu
vīrieša riteni par
RM 180 un

pērku
rudens mēteli vai
melnu uzvalku,
vid aug., Rožu Ielā
M 31, dz. 1, no
pl 12-14 un 17-10

Skolotāja meklē

met). Istabu
I. lec. rajonā. Of
š. av. k. zem 7635

Jauns preo. pāris
meklē

dzīvokli,
1-2 Istabas ar vlrt.
Vēl. VecllepfijS.
Of S. av. k. zem
AI 7509.

30.— RM
tam, kas apgādās
saul., 1 Iet. dzlv.
ar vlrt., Jaunlle-
pājos raj,, var bGt
Zlemejpriekšpll-

sētā. adr. Tvaiki,
iolā 26, dz.2, A. L.

J \Ar Ģenerālkomlsāra atjauju

Miltu un maizes centrāle
un tai pakļautie uzņēmumi kafijas ražošanai

iepērk cigoriņus
katrā vairumā, maksājot visaugstāko valdības
noteikto cenu — kaltētiem cigoriņiem RM 345.—
tonna.

Pie cigoriņu nodošanas izsniedz prēmiju
zīmes cukura saņemšanai. Par katra nodotu
kaltēta cigoriņu tonnu — 7 kgr. cukura saņem-
šanai. Nododot mazākus daudzumus, prēmiju
attiecīgi samazina.

Slēdz līgumus nākošajam gadam, apgādā-
jot cigoriņu audzētājiem sēklu.

Tuvākus paskaidrojumus pieprasīt pa tālr.
Rīgā 31918.

Cigoriņus katrā vairumā iepērk:
Liepāja, Liepājas dzirnavas — Brīvības ielā 23,
Kuldīgā, Kuldīgas dzirnavus — Vadoņa ielā 36,
Aizputē, Aizputes dzirnavas Lāčplēša ielā 10,
Priekulē, Priekules dzirnavas — Liepājas apr.
Cieceres dzirnavas — Cieceres pag.

Izdod, istaba
ar apkurināšanu,
apgalsni. un pan-
ziju, ari atalgoj,
vientuļai vecākai
slev par 5 g. v.
zona audzināšanu.
Pļavu Iela 87, no
pl. 17.

rieb. istaba
gaiša, saulaina ar
ort. un atsev. le-ļ
eju, lzlrēj. Intel
kgam, Kaktu ielā
Nl 11, dz 1.

2 skolniekiem
izdodama 1 mēb.
istnba ar savu ap-
kurināšanu, Ale-
jas ielā 15, dz. 1
Apskatīt otrd. no
pl. 18—20

Pieņemu 1 vai 2
skolnieces,

kā līdziedzīvotā-
jas, vēlamas lauc,
pils. centrā. Var
ari dabūt Istabu
ar atsev. ieeju
Izlīdzu ari pie
ēdienu gatavos.
i'Iepr.Ludviķaieln
.Nl 19/21. dz. 8, Ie-
eja caur vārtiem,
sētas mājā.

Skolniekos
uzņem Intel. latv.
ģlm., Caunu Ielā 8,
dz. 1, (šķērso Zāļu
un Priežu Ielas)

Skolniekus
uzņem Baseina to
lā 53 un Ēģiptes
Iela 11.

Manu
sudraba krāsas
kurpe* nr augstu
papēdi .Mi 36 prei
.Nl 36 ielas kur-
pēm un melnas
vir. bikses pret
galiākas vai gai-
šas krasas biksēm
vai 1,20 mtr. au-
duma. Piepr. no
pl 17—19, Kungu
Ielā 46, dz. 8 vai 4

Mainu
melnu samta mē
teli vid. aug. prot
pelēku, skujainu
rudens mēteli vai
drēbi Of. adresēt
Liepājā, Augustos
Ielā 2, dz. 9, E. K
Apskatīt nopl.9-ll
No li).-17.okt. iesk.

Iii. oktobrī
nozaudēta
prlekadiirviu alslĒoa
Centrāltirgū vai
Centrāltirgus tuv
God atrad. 1. prei
patēlo, algu nod,
Miera ielā M lu.
katrā laikā.

Llepējoi piltltai
valdei Tīram. nod.

Izsludina

par nederīgam
nozaud. ziepju un
mazg. līdz. kait.
V pie apg. grām.
A 814520. ziepju
un mazg lidz. k.
i' pie apg grām.
A 495900, ziepju
un mazg. līdz. k.
V pie apg. grām.
A 489537, ziepju
un mazg līdz. k.
P pie apg. grām.
A 480635. Izd. no
L. P. V. T. N.

liepājos pilsēta»
valdes Tirdzn. nod.

izsludina

par nederīgām
nozaud npu. gr.:
Ser. A 3r.7r.86,
„ A 8575S5,
„ A 3r7587.

Ziepju kārt V pie
apg, gr A 857587,
/.iepju kārt. V pie
apg gr. A 857585.
ziepju kārt P pie
apg. gr. A 3.7586.

Uzmcnībul
8 okt, pārve-

dot ar auto ma-
šīnu dzīvokļa Ie-
kārtu no Ēdole...Leismafitem" l'dz
Ai/puM l.ielālelā
M 7 izkrituši 2 gb.
lietoti ozola koka
gultas sanu dēji.

Ļoti lūd/u, kas
būtu atradis, pret
labu atlīdzību tos
nod. Aizputē, l.lelā
Ielā 7, vai pieteikt

i pa tālr. Aizpute
8 un 90.

iašiiaistija
vajadzīga, ari pie biroja darbiem,
vācu valodas pratēja Rakst. pie-
dāvājumus ar dzīves aprakstu un
algas lielumu Iesūtīt HFHM.
DOMŠEIT būvuzņēmumam Liepājā,
pasta kastē 48

Grobiņas patēr. biedrībai
vajadzīgs

i rūpiniels
Alga pēc notelk. Darbā

jāstājas tūliņ. Plet. pērs. Gro-
biņas pat. b-bā vai pa tālr.
Grobiņa M 1.

Liepājas pilsētas ambulancei
VAJADZĪGI:

telpu apkopējas,
kurinātājs, —

centrālapkurei,

strādnieks un
malkas zāģeri.

Plet. personīgi Republikas ielā.M 5
no pl. 7,30 līdz 16,80.

i

Izved elektr. instalācijas
darbus

ar paSa vai pasūtītāja mate-
riāliem. Izbrauc ari uz pro-
vinci. Of. nodot š. av. kant.
zem „Instalāc. darbi".

K. Tērouda rakstāmi, tirgotava
Pasta ielā 15, pērk:

figūras, grāmatas, žurnālus
un rakstāmgaldu piederu-
mus. Dažādas monētas.
Markas sērijas un atsev.
gabalus. Maksāju augstas
cenas.

Liepājas valsts lietišķās mākslas
vidusskola Alejas ielā 18

var pieteikties brīvai apkalpotāju
vietai

precēts paris.
Vīrietis vfilams, kas prastu māja»
remontu un galdniecības darbus
Lūgumi Iesūtāmi līdz 6. g 15. okt.,
klfitpiellekot agrāko darba vietu
atsauksmi. Alga pēo Xll-b kate-
gorijas, brīvs dzīvoklis, apgais-
mošana un apkurināšana.

Strādniekiem
un

strādniecēm
kas reģistrējušies, vai asi nozlmčtl
no Darba pārvaldes darbam Uepfi-
jas cukurfabrikas š. g. cukurbiešu
prirstrAdftšanus kampaņai — neiz-
trūkstoši ierasties fabrikā 6. g. 12.
oktobri laikā no pl, 7-12.

Liepājas cukurfabrika.

Strādnieki
steidz, vaj. Laba Izpeļņa. Piet.
„P. V. Tumšais & K. Zalcmanis"

Jūras ielā M 17, dz. 3.
Tālr. 1645

Liepnas tirdznlec. uzpin
pārdos

liet. villa Mirtas
un citas mantas Rīgas ielā
M 5/7, sētā:

12. okt. no pīkst. 12—15.
13. M „ n 12-15.
14. M „ „ 12-15.

Mainu
2 ist. saul. dzīv.
1 rajonfi (50 m»)
pret mazāku

2 ist. dzīvokli,
(80 m»), vēlams
apst. raj. ar vak
sauli. Var būt ari
dzīvokļa daļa ar
atsev. Ieeju. Of.
p. k M 82.

Mainu
2 mazliet, technl-
kumacepuresprel
platmali un žokej-
cepuri Of. s. av
kant. zem 76:i4

Dejas stundas
pasniedz

Ozolu Ielā 12, sētas mājā.
Tālr. Jfl 2216

Miji sveicam dzimšanas dienā
18. oktobri mūsu dēliņu

Teodoru Jansonu
Austrumu IrontS.

Vecīii.

nozaudēta
dāmu c.pur» —
platm. 9. okt. Ood.
atrad. pret pateic,
algu lūdz pienest
Pasta ielā M 1 —
piena veikalā.

Nozaudēts
naudas maciņš,

gaisa,ādas, piekt-
dien, 9. okt. pils
teātri. Ood. atrad.
lūdz, pret pat. algu
nodot Liepājā. Rī-
gas Ielā Bii dz. 11.

Kas vēlas
nope.mt

RM 30.—
tas lai paziņo, kur
atrodu* agrāk no-
/.udtisS ezera lai-
viņu, peKkfi krn-
hā, ķlelenito no
alkšņa dēļiem.
Tālr. PPrkone 8,
vai l'ārkone p. k.
Kroņi A. N.

Ļoti labu
atlīdzību

tam, kas varētu
izdot vai uzrādīt
-J-4 Ist. dzlv. klusi
dzīvojošam Ierēd-
nim. Vel. būtu ar
ērt., pied. I. atstāt
š. av. k. zem 7681
vai zv. pa tālr 455.
darbd. no pl. 7-17mr
baltas, dabūjama^
bez maksas, Baz-
nīcas Ielā 80.

Atrasti
scSl malkas ku-
poni. Nozaudē-
tais var saņemt
pret slud, sam.
Zirņu Ielā M 87.
dz 8

līāi
2 pārtika, karti-
ņas Bobisa gnļuf
veikalā Holimi
ielā uz Plostnieka
vnrda. Lūdzu te
kundzi kas kar-
tiņas paņēma, tfls
nodot Odeņa iela
^A 84, dz. 11 To
kuudzl pazīstu,
bet dzīves vietu
nezinu.

liepājos pilsētas
valdai Tirdzn. nod.

Izsludina

par nederīgo
nozaud. apg gr.
Ser. A M 0359i9,
izd. 1941.g. 15 okt.
no L. P. V. T. N.

nepālas operas
un drāmai leālrli

Svētdien, 11. okt
dienas Izr., pl. 14

Skampolo
Vakara Izrādē,

pīkst. 19.80

Ieleja
Pirmdien, 12. okt.,

pl. 19,30
Drezdenes valets-

operas kamer-
dzi. 'd ņn

ArnO Schelenberg'a

honcerts
Otrdien, 13. okt,

pīkst. 19.30

Seviļas
bārddzinis

Trešdien, 14. okt.,
plkbt. 19.80

Pūt, vējiņi
Ceturtdien,

15. okt., pl. l!i,80.

Skampolo

i'lektd., 10 okt.,
pl. 1930

Ieleja
Scatdien, 17. okt..

pīkst. 10,30

No saldenās
pudeles

liepājus vuriotB
teātris

„DIAMA"
pl. ACS ,,AtpOta
un diivotprl.ks".

Galvenos daļai

Kroņu Ielā 31/33.
Tālr. 891.

Svētdien, 11. okt
plk«t 19,80

Jlll Raibs vakars"
Riļeāu cenas no

RM 8.00-0.75. da-
būj. nopl. 11—13
un no pl. 18—18
(?raudu Iolā 34.
Teātra kasē no
pl. 18.30—lit.SO.

Izdodama

saul. istabiga
ar ērtībām tin up-
kurināsanu meite-
nei vai sievietei.
kuru būtu uz mie-
ru uzraudzīt 4|g. v.
bornu krtdns Ktun-
das dienā l'iot
Toma Ielā 40. dz. 3

Izīrējama

mēli. Istaba
boz gultus, ai'
Hkolnreklom, J0-
paa teln 17, dz. 2
nu pl. 15-19

rieb. istaba
Izdod, ar atsev. Ie-
eju, kam pašam
malka, T. Breiksa
iela JVi 31, dz. 3

Pērku
lobu stikla grieža-
mo nazi pret labu
samaksu. Adr. Ga-
nību ielā 82, pie
sētnieka.

Pērh vai maina
pret jaunu cepeš-
krāsniņu, plīts vir-
su ar riņķiem un
citiem piederu-
miem, var būt arī
lietots. IĒRK an
plīts vai krāsns
aizbīdņus, Pied.
nod. Nicas pag.
Jūrmalciema ppn
zem P. Sk.

PĒRKU

moIocililelD
ar blakus vāģi vai
bez, braukšanas
kārtībā. Of š. av.
kant. zem M 7567.

Pērku

onodoparofu,
pilnīgā kārtībā.
Piedāv. 1. nodot 6.
av. k. zem 7685

Technīhuma
iorms cepuri
vēlos pirkt. Of
nod 8 av. kant.
zem 7672.

Jiriiūlēju"
meklē steidzīgi
pirkt no 30—88,0
pret labu samai-
su, Of. ft av. k
Zf>m 7878, līdz
15. okt.

PĒRKU
bērna gn|om i/ai
sporto ratiņus,
Ganibu ielā 60,
dz. 3.

PĀRDOD

naudas i\ml
(RM 1,200-). Ap-
skatīt no pl. 8-17,
Ķēniņu Ielā 1.

Tālr. 369.

Pārdod labi uzturētus
bērna ratiņus,

RM 150.—.
Turpat pērk
modernu bufeti.
Of. š. av. k. 7647.



Liepājas skolas ievada jauno macibas gadu
Kops dažām dienām pilsētas ielās

jūtama lielāka dzīvība. No laukiem
atgriezusies mūsu «kolu jaunatne.
Vasaras saulē iedeguSām sejām, prie-
cīgi Sasodāmi un pārmainoties lauku
darbos gūtajiem iespaidiem, jaunieši
veic pēdējos prldtfdarbus, lai rtl BS-
siktu savs*kaitējās gaitas skolā. Sko
lēnu novietošana lauku darbos vasarā
no Liepājag skolām veikusies sekmīgi
Laukos vasaru vēlējās pavadīt arī dau-
dzi jaunākie skolēni, kam v$L izpalīgu
gaitas nebija jāuzsāk. Tagad, atgrie-
žoties pilsētā, viņi jūtas labi atpūtu-
šies. Laukos pavadītā vasara stipri-
nājusi skolēnu veselību un rūdījusi
spēkus.

Jauno mācības gadu Liepājā ieva-
dīs rīt, pl. 11 svinīgi dievkalpojumi
Sv. Annas. Jaunliepājas Lutera
draudzes un pārejo konfesiju baznīcās.
Tur skolēni, audzinātāju pavadībā,
ieradīsies no atsevišķām skolām or-

ganizētos gājienos. Pēc dievkalpoju-
ma pamatskolās notiks jaunajam mā-
cības gada sākumam veltīti akti. Vi-
dējo mācības iestāžu audzēkņi pēc
dievkalpojuma, pl. 12,30 pulcēsies ko-
poja aktā bjj. Latviešu biedrības zā-
lē, Rožu lauk. 6/6.

SUii māj. gadā Liepājā darl-oales
u latviešu dienai pamatskolas un vie-
na augai/āka tautskola. Pēdēja dar-
bu sāks ar vienu klasi pie Kalpaka
pamatskolas. Darbu uzsāks arī lat-
viešu vakara pamatskola. Tanī uz-
ņems skolēnus 5. un 0. klasē, kas ve-
cāki par 15 gadiem un dienu pavada
darbā.

Tad' vēl novada komisariāta tiešā
uzraudzībā darbosies pamatskola vā-
cu tautība^ bērniem. Vēl pilsētas iz-
glītības vlaļas pārraudzībā būs 1 krie-
vu un 1 pirmskola — bērnu dārzs.
Pavisam tekošā mācības gadā pamat-
skolās darbosies 136 klases, pie kam

Poruka pamatskolā 3 klases paredzētas
defektīviem — garīgā attīstībā atpali-
kušiem skolēniem.

Šogad skolu Jāapmeklē" visiem bēr-
niem, kas 1. augustā sasnieguši 7 ga-
du vecumu. Tiem skolā obligāti jā-
pavada līdz 15 gadu vecumam. Izņē-
mumi var būt tikai ar tiem, kas ārstu
atzītas vājajj veselības dēļ spiesti no
skolas apmeklēšanas atturēties. Pā-
rējiem par katru neattaisnoti noka-
vētu skolas apmeklēšanas dienu būs
jāmaksā sods no RM 0,50 līdz RM 1.

Pagājušā gadā pamatskolas Liepājā
apmeklēja 3647 skolēni, turpretim
pašreizējam mācību gadam reģistrēju-
šies 3890. šinīs dienās visās pamat-
skolās noslēgušies pcpārbaudījumi.
Skolnieki, kaut gan vasaru pavadīja
laukos, pārbaudījumus veica sekmīgi,
kādēļ mācība s augstākās klasēs ne-
traucēti var turpināt.

Jaunievedumsšinī mācības gadā
būs organizēta skolēnu kopējā mācīša-
nas vakaros skolās, vai citur nozīmē-
tās vietā». Tā domāta tiem bērniem,
kuriem mājās trūkst pietiekoša vecā-
ku uzraudzība, vai nav pienācīgi dzī-
ves apstākļi, kas varētu traucat nor-
mālu skolas mācību sagatavošanu. At-
sevišķas skolas paplašinājušas biblio-
tēkas. Ir cerības ierīkot skolās arī
kopgaldus, lai siltām pusdienām apgā-
dātu vismaz trūcīgāko vecāku bērnus

gaitas.
Jaunajā mācības gadā sevišķu vērī-

bu pievērsīs skolēnu veselībai. Sāks
darboties skolu ambulance, kas cītīgi
sekos skolēnu medicīniskai uzraudzī-
bai. Nq 1. okt. līda 1. nov. ar rent-
gena stariem veselības stāvokli no-
skaidro visiem skolotājiem un skolu
darbiniekiem. Tādējādi nākotnē sko-
las darbā ar bērniem saskarsies tikai
fiziski veseli audzinātāji. Pēc l.nov.
rentgeneloģisku veselības pārbaudi iz-
darīs visiem šinī mācības gadā jaun-
iestājušamies skolēniem. Pavasarī ve-
selību pārbaudīs arī visiem skolu
beigušiem.

Vasaras pārtraukuma laikā skolās
veikti visi nepieciešamie remon ta dar-
bi. Skolu telpas, neskatoties uz kara
laika apstākļiem, savestas labā kār-
tībā.

un tie sekmīgi varētu turpināt skolas

Līdzīgi skolu jaunatnei, vasaru lau-
kos pavadīja arī Liepājas skolotāji.
Lauku darbos viņi uzrādīja tādag pa-
ses sekmes, tf£ savā īstajā darbā—»
skolā. Daļa skolotāju vasarā apmek-
lējuši dažādug kursus, papildinot savas
zināšanas vācu valodā un citās speciā-
lās zinībās. Tagad ari skolotāji at-
griezušies pilsētā un ar lielu sajūsmu
sāk darbu, lai tēvzemei izaudzinātu
garīgi attīstītas meitas un dēlus.

Liepājas dzīve
Viesnīca Istaba senasLie^āj^ piiafetei.
Novada komisārs Liepājā ar Austrumze-

mes reichskomisāra Rīgā piekrišanu no-
teicis Llepaj.au ņi]*Sto« vlāsnloām aufcoJo-
tas Istabu cenas:

Liepājas pilsētas viesnīca» Iedalīta* 3
šķirās: Pilsētai viesnīca iedalīta «peclālsķl-
rā un Romas viesnīca 1. šķirā. Pilsēta»
viesnīcā gaurmāra cena par katru gultu un
pārnaksņošanu, ieskaitot piemaksas par pel-
di un salonu, ir RM 4.20. Romas viesnīcā
caurmēra cena par katru gultu un pār-
naksņošanu ir RM 2,38.

Viesnīca^ istabu saraksta ar atsevišķajām
istabām noteiktām cenām atrodas pie vies-
nīcas ieejas.

Liepājā, 1942. g. 1. oktobri.
Kurzemesnovada komisāra vietā

Matthlesssn's,
Valdības padomniakat

Visiem L Liepājas valsts glmnasOjaa
audzēkņiem

šodien, pL 12 Jāierodas Liepājas valsts tech-
nlkumā uz dziedāšana* mēģinājumu, rīt,
pl. 8, Ierasties turpat, lai organizēta gājienā
dotos uz baznīcu.

Kftlpatea pamatskola» un Atagstakās
tautskolas

sJaoUEsem jāsapulcējas skolas telpas pirm-
dien, 12. okt.. 0,30.

PIrmskoB un Mmo darva
i's^JsftiGtiem bērniem Jāierodas13. "hfr'ftTl
pL 10 Dzintaru ielā 2S.

Zēnu rokdarba sukuļļa» ssaSksme
14. oktobrī, pl. 10 rokdarbu darbnīcās.

Amatnieka kursanta Ievērībai.
Liepājas amatnieku biedrība uzsistas

amatnieka kursu apmekuētājua, taai pava-
sara! izturēja pārbaudi eaitmetikā, pieteik-
ties kursu turpināšanai Pasniegs pilsoņu
mācību, grāmatvedību, veikalvedīDu, kal-
kulāciju un pirmās palīdzības sniegšanu
nelaimes gadījumoa. Lai nenokavētu kur-
su sākumu, visi kursanti aicināti pieteik-
ties pirmdien, 12. oktobrī, b-bas birojā.

Lūds pieteikties zagta mauta
īpašniekus.

Turpinot Izmeklēšanu pārdrošas zagles
Veronikas Stabrovakas lietā, kriminālpoli-
cija vēl atklājusi vairāk jaunu zādzību.
Kā Jau garāk ziņota, Stabrovaka Liepājā
apzagusi vairākus dzīvokļus. KrkmnālpoU
eija lūdz pieteikties aietuSāa personas, ku-
rām nozagtas drēbes, apavi, vsļa u. e.
mantas. Pēdējās uaalmflļsrrs^ krkmiuaupo-
llcfjl.

Aizturēts ar fabrikā zagtām mantām,
Metalurģiskā fabrika ziņoja kriminālpo-

licijai, ka izbraucot no uzņēmuma pagal-
ma, aizturēts smagais ormanis Jānis Bau-
manis. Viņa pajūgā atrada trīs kastes ar
naglām, 80 gab. jaunus skārda spaiņu sānus
un dibenus un cita» fabrikā zagtasmantas.
Kriminālpolicija ievadīja izmeklēšanu.

Sodīts Šoferi*.
Jaunā ostmalā, kāda smagā au»ot2*>4Ina,

iegriežoties pien««dmnieku sabiedrības pie-
notavas ēkas vārtos, nevērīgi braucot aiz-
ķēra Anllzl Teni, kura atradās vārtos. Vi-
ņu notrieca pie zemes. Cietušo nogādāja
slimnīcā. Auto vadīja 36 g. v. Andrejs
Gudriķta. Viņam nebija auto vadīšanas
tiesības. Apgabaltiesa Gudrtķi sodīja ar 1
nedēļu arestā.

Ielauzoties veikalā nozadzis radio
aparātus un spuldzes.

Kādu nakti Tirgoņu ielā 11 bija uzslēgta
Pāvela Rudzinska un Nikolaja Vito^na» ra-
dio aparātu remontdarbnīca un elektrotech-
niskaia veikals. Vitoldam Jackevičam, Jē-
kabam Brunzātam un Klāvam Ķudlm bija
nozagti labošanai nodotie radio uztvērēji.
No citiem aparāttem bija izņemtas radlo-
spuldzeat. Kriminālpolicija zādzībā pienāca
20 g. v. Rūdolfu Putniņu. Viņā par zādzī-
bām Jau agrāk sodīts. Apgabaltiesa Put-
niņu sodīja ar 8 mēnešiem «datuma.

Nozagta veļa.
Latei Klievel no veļas mazgātavas, Putek-

ļu ielā 8, nozagta slapja, Izmazgāta veļa 77
RM vērtībā.

Nepilot uzvesties.
LlepāJas-Rueavos vilcienā braucis Jūlijs

Slpkevlca Viņš dzērumā pieķēzījis vagonu.
Miertiesnesis S. «odlja ar 1 man. aresta.
Apgabaltiesa sodu apstiprināja.

Dežurējošaaptieka.
Šodien dežūrē: Jūrmalas aptieka, Jūzzaa-

las Ielā 1, kas tapUdīa asi dežtrt» Hdz 17.
oktobrim pl 23.

Draudžu ziņas
— s>r. Atmas draudzss kora māganBSums

?ovelflar, pl. 21,30 draudzes nwm*l.
— Ciānas baznīcā šodien, pL 10 no rīta

dievkalpojums', māc. Fr. Cukurs. PL 16
dievkalpojums draudzes augšējā zālē. Pirm-
dien, pL 20 jaunatnea sanāksme, V. Kas-
pars. Ceturtdien, pL 19,30 lūgšanu sapulce

Bullis sabadījis
Dunikas pag. Zemturu māju bullis Ie-

gājis kāļu laukā. Bulli ar stibu dzinis 7t
g. ?. Pēteris Baaoars. Saniknotais lops
uzbrucis Balssram, nogāzis to pie zarnas,
badījis ar ragiem un valstījis. Uz B. palīgi
saucieniem piesteigusiesmāju taslpona,asas
bulu sts/tatasM. B. lauztas ribas un saba-
dīta» krūtis. Glabāto Ievietoja Liepājs
pilsētas alimnīcā

NO KŪTS NOZAGTA CŪKA,
Pērkones pagasta Dzintru māju iedzī-

votājai Vilhelminel Preissno neaizslēgtas
kūts naktī nozagta 6 mēn. veea cūka. Tfl
nokauta turpat pie kūta un aiznesta.

ATRASTS PA£D£DZXNJlTSDEGVĪNS,
Rucavas - MelrtCķes sāļa grāvmalā sā-

dSJufti HflpfiJnlfM — Visvaldo Griķiu» no
Alandea iolas 20, Srtabs Jukumsno Lāčo
Iela» 20 un Brūno Gfissnanl* Poli<aJa. pār-
baudot minēto vīriaftu saiņu*,atrada 7 pu-
dsles ar ntiMatstnStu dsajirtnu. To plaku
mo ItatttTfr"-" »ar pfšrlnrl-Snlaa atpin*
UMļsiiatsnu ašsturStes sauc pie sttotldlbas.

MĀKSLĀ
VARIĒTS TEĀTRI «DIANA»

no S. oktobra turpinās 8. raibais vakar*ar
itin plašo programu. Borāts reprezentēja»
Jauns, vil druska nedrošs diriģente — I
Galvlņs, Atlaal vislielāko publikas atsaucī-
bu gūst Jau no agrākiem raibajiem vaka-
riem Iemīļotie dziedoņi I. Liepiņa un V.
Llekne, bet dejā Ņ. Flblgn un Pļsvlokik,
sevišķi dejā «Promenāde», un Fīblga ari
groteskā «Pēteris». 8. Liepiņā kopā arFībtga
izpilda dedzinu «Čigānu deja», pūra plrmls-
rādē oz publikas vēlēšanos nāca» atkārtot.
SinI programā baletam vispār Ierādīta Izci-
la vieta, un ar mata Iebildumiem glīti sa-
vos priekšnesumus nodejo Dzenis, Eleks,
Feldmane, Harjeva an MeUere gleznā ro-
koko stilā ieturētā «Pastorālē», bet Dzenis
an Eleks ari raksturīgajā «Holandieša de-
jās. V. Javlenskis dziedāja ro-
manof an sorenādL Programas sa-
stādītāji sūkti darījusi, atklāšanas vakari
uzņemdami programā monologa «Ar laip-
nība», Jo ssndidrdētafsstāsts par autobusu Ir
tik apdrāzts, ka klausītāju drīzāk atsaldina
nsM Iesilda Turpmākās programā* to
vairs nedzirdam. Lielus panākamassust
J. Vērnleka humoristisks skats ar monolo-
ga, kupleja an dejām «Pludmale», kasi sa-
stāv no Liepājaspludmales dzīves vēroju-
miem dieni, nakti un ari So laika sprīža
mijā. Efektīgs an labi Izdomāts Ir fināls,
kori piedalāsvisi progrsanas dalībniekiK£
reliaors variēti teātri «Diana» tagad sfeft-
dSJ. de Bors. V.
ARNO aCHELKNBKRCA KONCERTS,
LiapfijnieMom ritu . 12. oktobrī, pL 18,80

pirmo redzi būs kzdevTba dzirdāt Vadjā pa-
zīstamo koaoertu un operu dziedoni barito»
au Aruo 6ahelafcbarg*u. Viņš «āvas skatuves
gaitas uzsācis 16 gadu atpakaļ Kenigsbergā,
pēc kona dadedaļis uz VācijasHaag,h*,m ope-
ru ua ttonoertu skatuvēm, len^ancodamsvia-
plalāke Msuaftāju pistsrSsau. Pairsis A.

Schelenbergs saistīts kfi pastāvīgs spēks
Drezdenes valsts operā, no kurienes devies
konoertceļojumā un, caurbraucot Liepājai,
sniedz savu vienīgo koncertu Liepāja» ope-
ras un drāmas teātrī. Programā: Fr. su-
bert'a, R. Straus'a, K. Loeve's u. o. dzles-

LIEPĀJAS OPERAS UN DRĀMAS
TEĀTRI

šodien dienas izrādē pl. 14— Skampolo. Ie-
ejas maksa no 0,30—2,50 RM. Abonementa
kartes nederīgas; vakara izrādē, pl. 19,30—
Ieleja (vācu vai.). Ieejas maksai no 0,40—3
RM. Derīgs: sezonas muzikālo izrāžu abo-
nements. Pirmdien, 12. okt., pl. 10,30 Drez-
denes valsts operas kamerdzied. Arno Sche-
lenberg'a koncerts. Ieejas maksa no 0,40—
3,50 RM. Abonementa kartes nederīgas.
Otrdien, 18. okt, pl. 19,30 — Sevlļas bārd-
dzinis. Ieejas maksa no 0,30—2 RM. De-
rīgs: sezonas muzikālo Izrāžu abonements
un otrdienu (B) abonementa I. kupons.
Trešdien, 14. okt, pL 19,80 — Pūt, vējiņi.
Ieejas maksa no 0,20—1,50 RM. Derīga:
sezonas drāma» izrāžu abonements un treš-
dienu (DD) abonementa 1. kup. Ceturtdien,
15. okt, pl. 19,30 — Skatmpolo. Ieejasmak-
sa no 0,20—1,60 RM. Derīgs: sezonas drā-
mas izrāžu abonements un ceturtdienu (CD)
abonementa 4. kupons. Piektdien, 16. okt,
pl. 19,80 — Ieleja (vācu vali Ieejasmak-
sa no 0,30—2 RM. Derīga: sezonas muzi-
kālo Izrāžu abonements un piektdienu (A)
abonementa 8. kupons. Sestdien, 17. okt,
pl. 19,30 — No saldenā» pudeles. Ieejas
maksa no 0,20—2 RM. Derīgs sezonas drā-
mas izrāžu abonements. Svētdien, ia okt,
dienas Izrāda, pl 14 Saviļās bārddzinis. īs-
ajās maksa no TtO—*-,60 RM. Abonementa
kartes noderīgas; vakara Izrādē, nl 19,30—
Madame ButterflF. Ieeja» maksa no 0,20
— ISO RM. Derīga: esscaa* tnft*&«%> ka-
rašu «Li;susamai.

Normas sporta zīmes iegūšanai
Latviešu sporta dzīves vadītāja apstipri-

nājis noteikumus sporta zīmesiegūšanai Zī-
mi var iegūt katisĻ kas 1 gada laikā sa-
sniedz 5 normas paredzētas; sporta nozarēs
Lai iegūtu sporta zīmi jāveic šādas normas.

Vīriešiem. L grupā: peldēšanā —
800 m — 9 min.; 2 grupā: augstlēkšana —
1.85 m (pār latiņu)*; tāļlēkšanā 4,75 in.; 8.
grupā: skriešanā — 100 m — 13,4 sek.; 400
m — 68 sek.; 1500 m — 6:20 min.; 4. grupā:
diskā (2 kg) — 25 m (no apļa); šķēpā (800
gr) — 30 m.; lodē (7,25 kg) — 8 m; akmeņa
grūšanš (15 kg)—abrocīgl — 9 m; peldē-
šanā — 100 m 1:40 min. stāvošā ūdenī, ā
grupā: skriešanā — 10.000 m 50 mln.j soļo-
šanā ar slodzi 25 km — 4 at 10 min. nor-
mālā lauku ceļā. Nastassvara 12,5 kg. Ap-
ģērbs: formasvai Iela» tērps (īaas viegati-
lētu bikses, treniņu tērpi vingrošanas kur-
pes vai vispār puaaābaki nav atļauti). Pel-
dēšanā 1000 m. — 25 min.; riteņbraukšanā
20 km lauku oaļā — 48 min, 20 Itin trekā
— 40 min.

Sievietēm. 1. grupā: peldēšana 200
m. — 7 min.; fitrsoļofianS 2 km . — 18 min.
Pieļaujama tikai apvidos, kur nav peldē-
šanas iespēju. 3. grupā: augstlēkšana 1.16
m.; tāļlēkšanā 8,50 m. 8. grupā: skriešanā
75 m — 12 sek.; 100 m — 15,5 sek. 4. gru-
pā: šķēpa (600 gr.) 22 m.j diska (1 kg.) 22
ra.; bumbiņai mešanā (80 gr) 81 mj lodē
(4 kg.) 7,25 nx; peldēšana 100 m. — 2 min.
5. grupā: soļošana 29 km. — 5 stj skrieša-
nā 2000 m — 12 min.; peldēšanā 1000 m—
29 min.; riteņbraukšanā 20 km, — 60 min.

Zēniem: 1. grupā: 300 m. peldēšanā
(bez laika atzīmes). Jāpeld stāvošā, vai

tekošā ūdenī turp un atpakaļ. Ja straume
atpakaļ peldēšanai par spēcīgu, var peldēt
nepārtraukti 10 min. ilgi pa straumi.2. gru-
pā: augstlēkšana 1.30 m., vai tāļlēkšanā 4,50
m. 8. grupā: 100 m — 13,6 eek.,vai 1000 m.— 3,80 min. 4. grupā mešanā — šķēpā (800
gr.) — 25 m.; lodē (5 kg) — 8.75 m. 5. grupā:
3000 m skrējiens — 13 min., vai 600 m. pel-
dēšanā 18 min.

Meitenēm līdi 18 g. v. (Ieskai-
tot) 1. grupā: 200 m. peldēšana stāvošā
ūdenī (bez laika atzīmes). 2. gr.: augstlēk-
šana — 1.10 m.; tāļlēkšanā — 8,50 m. 8. gru-
pā: skriešana 75 m. — 12,4 sek. 4. grupā:
bumbiņasmešanā (80 gr.) — 35 m,; šķēpā
(600 gr.) — 18 m.lodē (4 kg.) 6 m. 5. gru-
pā: 25 km soļošanā — 6 st.; peldēšanā 400
m. — 8 min.; riteņbraukšanā 15 km. —
1 st.

Tuvākā laikā Liepājā Izziņos normu
pieņemšanas laiku un vietu Visi aiotnfiti ga-
tavoties normu nodošanai.

V. Zandmanfs,
Kurzemesnovada sporta pilnvarotais.

DAUGAVIEŠI VAI OLLTOPIJA?
Šodien pl 14 OlimplJag laukumā oīņā

Izies latviešu futbolistu Izcilākās vienības
— Daugaviešiun Olimpija. Mēs pazīstam šīs
vienības ka metstartituļa īpašniekus šīgada
Rīgas un Liepājas meistarības izcīņā. Zi-
nāmi arī panākumi viņu savstarpējās sa-
censībās. Kam šoreiz piekritīs uzvaras lau-
ri? Sī spēkošanās notiek par šīgada Latvi-
jas labākās futbola vienības nosaukumu.

i Sacensība gan vēl nenoskaidros, kuram
futbolistu «vienpadsmitam» pienāksles šis
lielais goda, bet uzvarētājam izredzes galējā
klasifikācijā ierindoties pirmā vietā. Sa-
cīkstē savas labākās spējas rādīs kā Dau-
gaviešu, tā arī Olimpijas futbolMl. Tādēļ
liepājnieki redzēs augstvērtīgu futbola spē
li, kuru nedrīkst nokavēt neviensi tās cienī-
tāja Jo kuplāks būs skatītāju skaits, jo sa-
censības dalībnieki Jutīsies atbildīgāki par
savu darbību laukumā, jo atsevišķas vienī-
bas veiksme atkarājāls arī no skatītāju at-
balsta OlimpieSi gaida savus cienītāju» šo
dien laukumā, lai pierādītu, kā viņi vil
vienmēr godam nes zili-meino futbolistu
tērpu.

Pl . 12 pirms DaugavleSu-Olimpijaia meis-
tarības sacensības draudzības cīņā izies
Kuldīgas sp. kl. un Olimpijas I vienības.
Abām sacīkstēm derīga viena Ieejas biļete.
Kase atvērta no pL 11.

OLIMPIJAS VIRSLĪGAS FUTBOLISTIEM
sapulcēties šodien pl. 13 pilsētaspeldu iestā-
dē, lai sagatavotos sacīkstei ar Daugaviešu
vienību.

BIJ. «L. J.» BASKETBOLISTIEM-TĒM
Ierasties Šodien pl li pilsētas stadionā uz
apspriedi.

AtbUdlgala redaktors: ANDREJS VINDAVS
Izdevēj*: KRISTAPS GRĀMATNIEKS.

Redakcija, kantoris, ekspedīcija un spiestuve
Liepājā, Pasta ielā 8.

Tālruņi: atbildīgais redaktora 1720.
Izdevējs 784, redaktori 1502, Infor-
matori 831, kantoris un ekspedīcija 170.

Tekoši rēķini: Rctohskreditkasse Lie-
pājā (bea numura); pastā — G257, Kur-
semes krājkase Liepājā — 314 un Han-
dels- und Eredltbank'a Liepājā —7003.

laikraksta abonēšanas maksa RM 1,75
mēnesī. Sludinājumu maksa — RM 0,20
poti» rindiņa, apsveikumi — RM 6^—.

PKraksilšano» pieņem «RnrsemcnVārda
un pasta kantoros,

Itspttjftte aka. s?&o. «Ktssscsass Vtsds»
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